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Tar tal mas ra si ke re dett a Zsi dó Vi -
lág kong res  szus (World Jewish
Congress – WJC) el nö ké nek lá to ga -
tá sa a Do hány ut cai zsi na gó gá ban, a
Hôsök temp lo má ban, majd a
Mazsihisz-BZSH Síp ut cai szék há -
zá ban, ahol Ronald S. Lauder
meg be szé lést foly ta tott dr. Grósz
An dor ral, a Mazsihisz el nö ké vel és
Büchler And rás sal, a Mazsihisz
vezetôségi tag já val. 

Ronald S. Lauder rá kér de zett,
hogy mi ként igyek szik a Mazsihisz
az if jú sá got meg szó lí ta ni, és érdek-
lôdött ar ról is, hogy a szar va si nem -
zet kö zi tá bo ron kí vül Ma gyar or szá -
gon mi lyen tá bo roz ta tá si lehetô-
ségek van nak a zsi dó gye re kek szá -
má ra. Dr. Grósz An dor el mond ta:
nem csak val lá si, ha nem kul tu rá lis
és kö zös sé gi prog ra mok is szük sé -
ge sek ah hoz, hogy a zsi dó sá gu kat
meg él ni kí vá nó fi a ta lok kö ze lebb
ke rül je nek a kö zös ség éle té hez.

A Mazsihisz el nö ke meg em lí tet te,
hogy Zeitler Ádám, a Lauder Javne
is ko la új fôigazgatója ki vá ló szak -
em ber, aki vel re me kül szót le het ér -
te ni ab ban, hogy mi lyen mód sze rek
se gít het nek kö ze lebb hoz ni az in -
téz mény di ák sá gát a zsi dó ha gyo -
mány hoz és val lá si élet hez. 

Dr. Grósz An dor szólt ar ról is,
hogy a ma gyar kor mány anya gi lag
tá mo gat ja a Mazsihisz Sze re tet kór -
há zá ban fo lyó be ru há zás be fe je zé -
sét, és ígé re te sze rint for rá so kat biz -
to sít az OR-ZSE kor sze rû sí té si ter -

Ronald S. Lauder 
vil lám lá to ga tá sa Bu da pes ten

Az év leg szo mo rúbb és leg tra gi ku -
sabb nap ja az áv 9-ei (idén au gusz tus
3.) böjt, tisá beáv. Ezen a böjt- és
gyász na pon egy szer re em lé ke zünk
az Elsô Je ru zsá le mi Temp lom i. e.
586-ban tör tént le rom bo lá sá ra és a
Má so dik Temp lom meg sem mi sü lé -
sé re, amely sze ren csét len tör té nel mi
egy be esés sel i. sz. 70-ben ugyan ezen
a na pon tör tént. Az Elsô Temp lo mot
a ba bi ló ni a i ak fosz tot ták ki és éget -
ték po rig, a Má so di kat a ró ma i ak. A
Temp lom nak, a nép val lá si köz pont -
já nak le rom bo lá sa nem csak a val lás -
ra mért sú lyos csa pást, ha nem az
elsô – késôbb a má so dik – zsi dó ál -
lam meg szû né sét is je len tet te, és a
zsi dók ki ûze té sét sa ját or szá guk ból.
Az ezt megelôzô, úgy ne ve zett há rom
hét is egy böjt tel kezdôdött támuz
17-én (idén jú li us 13-án volt).

A késôbbi szá za dok so rán több -
ször is tör tén tek tisá beávkor tra gi -
kus ese mé nyek a zsi dó nép éle té ben.
1492 tisá beávján bo csá tot ták ki Spa -
nyol or szág ban azt a ren de le tet,
amely nek ér tel mé ben ki ûz tek az or -
szág ból min den zsi dót, s azok így a
szám ûze tés, a ha lál vagy a ki ke resz -
tel ke dés kö zött vá laszt hat tak.

Bár 1948-ban új ra lét re jött a zsi dó
ál lam, 1967-ben pe dig Je ru zsá lem is
új ra egye sült és i. sz. 70 óta elôször
zsi dó fenn ha tó ság alá ke rült, ko runk
gon dol ko dói és tu dó sai nem úgy lát -
ják, hogy tisá beáv jelentôsége csök -
kent vol na.

Elôször is ma ga a Temp lom –
amely nek le rom bo lá sa a tisá beávkor
vi selt gyász oka – még nem épült új -
já. A Temp lom-he gyet ma gát ki sa já -
tí tot ta az isz lám, amely 691-ben a
judaizmus leg -
szen tebb he lyén
meg épí tet te egyik
fô kegy hely ét. Ez
még ki ál tób bá te -
szi a Temp lom el -
vesz té sén ér zett
fáj dal mat.

M á  s o d  s z o r :
nincs több olyan
al ka lom a zsi dó
év ben, ame lyen
fel idéz het nénk,
meg gyá szol hat -
nánk és meg si rat -
hat nánk Iz ra el
t ö r  t é  n e  t é  n e k
mind azon ese mé -
nye it, ame lyek
sok-sok sze ren -
csét len sé get és
szen ve dést, ha lált és kín zást, ke gyet -
len sé get és el nyo mást mér tek né -
pünk re, és ame lyek az eu ró pai
holokausztban kul mi nál tak, az iszo -
nyat ban, ami kor a zsi dó nép egy har -
ma dát, több mint hat mil lió em bert –
fér fi a kat, nôket, gye re ke ket – a leg -
hi he tet le nebb szen ve dé sek árán,
szisz te ma ti ku san és bar bár mó don a
ha lál ba küld tek.

Tisá beáv tel jes böjt nap, akár csak
jom kippur. Elôzô nap, áv 8-án nap -
nyug tá tól kezd ve a következô nap es -
té jé ig sem en ni, sem in ni nem sza bad.

A tisá beávi gyászt így tart juk:
Nem vi se lünk bôrcipôt. (Nem ti los

gu mi-, tex til- vagy mûbôr cipôt húz -
ni.)

Nem mo sunk, és nem mos dunk.
(Ez csak a sze mé lyes ké nye lem vagy
kel le mes köz ér zet cél já ból vég zett

Ronald S. Lauder dr. Grósz An dor és Büchler And rás tár sa sá gá ban
Fo tó: Ritter Doron

A Szentély makettje

Kon zu li
köszönôlevél 
a Sze re tet -
kór ház nak

Samuel Eitan, a zsi dó ál lam
bu da pes ti nagy kö vet ség ének
kon zul ja a dr. Shemesh Assaf
fôigazgatónak cím zett le vél ben
kö szö ne tét fe je zi ki a Sze re tet -
kór ház nak azért a se gít sé gért,
ame lyet a Ma gyar or szá gon tar -
tóz ko dó iz ra e li ál lam pol gár ok
ré szé re nyúj tott az iz ra e li–irá ni
há bo rú ide jén.

Egy izraeli újságíró elôadását
néztem egy amerikai zsinagógában, és
a vége felé, amikor kérdéseket lehetett
feltenni, valaki felállt, és így szólt: Fel
van készülve annak elfogadására,
hogy Izrael háborús bûnöket követett
el Gázában?

Ez a kérdés szinte mindent elmond
arról, hogy Izrael legkeményebb kri-
tikusai közül sokan – köztük zsidók is
– hogyan alakítják ki a véleményüket.

Kezdjük a nyilvánvalóval: honnan
veszik az emberek, hogy Izrael
háborús bûnöket követett el Gázában?
Nem személyes tapasztalatokból.
Nem helyszíni információkból. Csak
abból, amit láttak és olvastak a
médiában. 

De van ezzel egy lényeges problé-
ma: a média nincs jelen Gázában. Az
izraeli kormány nem enged be külföl-
di sajtót Gázába háború idején,
kivéve, ha az IDF-hez tartozik. Miért?

Mert a Hamász megpróbálja megöl-
ni ezeket az újságírókat – majd
habozás nélkül azt állítja, hogy a
gyilkosságokért Izrael a felelôs. Ez
már megtörtént korábban is. Tehát a
hírügynökségeknek nincs közvetlen
hozzáférésük Gázához. A médiajelen-
tések Gázán belüli „forrásokból” szár-
maznak, ezek a „források” pedig vagy
a Hamász ügynökei, vagy olyanok,
akiket kényszerítenek a propaganda
terjesztésére.

Tisá beáv a leg na gyobb
nem ze ti gyá szunk

mo sás ra és mos dás ra vo nat ko zik.
Sza bad szen  nyet le mos ni, föl ke lés -
kor, il let ve a szük ség le tek ki elé gí té -
se után ke zet mos ni.)

Nem bo rot vál ko zunk, a nôk nem
fes tik ki ma gu kat.

Nem foly ta tunk tes ti érint ke zést.
Nem ta nu lunk Tó rát, mert a ta nu -

lás örö möt okoz a szív nek, aho gyan
le van ír va: „Az Örök ké va ló ren del -
ke zé sei he lye sek, meg ör ven dez te tik
a szí vet.” (Zsol tá rok 19:9.) Sza bad
ol vas ni olyas mit, mint Je re mi ás si -
ral mai, Jób köny ve, Je re mi ás köny -
vé nek rész le tei és a Tal mud ból a
Temp lom le rom bo lá sá val vagy a
gyász tör vé nye i vel fog lal ko zó ré -
szek.

Nem vég zünk sem mi mun kát –
nem a szom ba ti meg ha tá ro zás sze -
rin tit, ha nem a szó ál ta lá nos ér tel mé -
ben vet tet –, leg alább is es te és a böjt -
na pon dé lig. Tisá beáv nap ján déltôl
kezd ve ha szük sé ges, min den mun -
kát sza bad vé gez ni, bár a böj tö lés és
a gyá szo lás meg ne he zí ti a dol gun -
kat.

Ha le het, kö vet jük a szo kást, hogy
leg alább dé lig ala csony zsá mo lyon
ülünk, mint a gyá szo lók a sivá he té -
ben.

A be te gek nek en ged mény jár, még
ha nin cse nek is kri ti kus ál la pot ban.
Sza bad rö vi debb böj töt tar ta ni uk,
nem kell egész nap böj töl ni ük.

A zsi na gó gá ban az es ti is ten tisz te -
le tet követôen Je re mi ás si ral ma it, a
Megilát Échát ol vas sák, és a ha gyo -
má nyo san hoz zá tar to zó gyász éne ket
ének lik. Es te is, reg gel is gyász imá -
kat, kinotot mon da nak az ima után,
mi a latt a hívôk ala csony zsá mo lyon

ül nek. Aki egye dül imád ko zik, an -
nak is ol vas nia kell a Si ral ma kat, és
kinotot is kell mon da nia.

A nap gyá szos jel le gét az zal is ki -
mu tat ják, hogy le ve szik a páro-
chetot, a frigy szek rény füg gö nyét és
a fel ol va só asz tal terítôjét. Né hány
he lyen fe ke té be szok ták bo rí ta ni a
frigy szek rényt. Van, ahol ki olt ják a
fé nye ket, és a kinotot a hívôk ál tal
tar tott gyer tyák fé nye mel lett mond -
ják.

A tálitot és a tfilint, a val lá si jel vé -
nye ket, a szép ség jel ké pe it nem 
ves  szük föl tisá beáv reg ge lén, csak a
dél utá ni minchá is ten tisz te le ten.

Tisá beáv böjt je es tig tart, de utá na
sem eszünk húst, nem iszunk bort,
nem ün nep lünk más nap dé lig. En nek
az az oka, hogy a tör té nel mi ha gyo -
mány sze rint a Temp lom egész éj sza -
ka és más nap, áv 10-én is még jó ide -
ig égett. Ezért a tisá beávot követô
es tén még ti los esküvôt tar ta ni.

Tisá beáv tetôzi be a há rom he tes
fél gyász idôszakát, amely a támuz
17-ei ki sebb böjt tel kezdôdik az elsô
rés em lé ké re, ame lyet a ba bi ló ni a i ak
tör tek Je ru zsá lem fa la in.

Ez alatt a há rom he tes idôszak alatt
nem sza bad esküvôt vagy más ün ne -
pi ös  sze jö ve telt ren dez ni, kü lö nö sen
ze né set nem. Szo kás, hogy ez alatt
nem vá gat nak ha jat.

A fél gyász va la mi vel erôsebbé vá -
lik áv hó nap ele jén. Ezt az idôt ki lenc
nap nak is szok ták ne vez ni. So kan
van nak, akik nem esz nek húst, nem
isz nak bort ilyen kor, ki vé ve a szom -
ba tot és a val lá si la ko mát, a szeudát
micvát. Az is szo kás, hogy ez alatt az
idô alatt nem vá sá rol nak új hol mit.

Rab bi Chájim Hálévi Donin

ve i re is. Ki emel te: a Mazsihisz
konst ruk tí van és ha té ko nyan mû kö -
dik együtt a kor mán  nyal a zsi dó kö -
zös ség fej lesz té si kér dé se i ben.

A meg be szé lé sen Ronald S.
Lauder hang sú lyo san be szélt ar ról,
hogy ma men  nyi re fon tos a zsi dó -
ság egy sé ge, a szét hú zás el ke rü lé se,
hi szen sú lyos ki hí vá sok érik Iz ra elt
és a vi lág zsi dó sá gát.

***
A Do hány ut cai zsi na gó gá ban ke -

rült szó ba az a bot rá nyos eset, hogy
az idei Szi get Fesz ti vál ra meg hí vást
ka pott az an ti sze mi ta ki ro ha ná sa i ról
és Hamász-párti meg nyi lat ko zá sa i -

ról hír hedt té vált Kneecap ze ne kar
is. En nek kap csán Ronald S. Lauder
azt mond ta, ez fon tos té ma, ami vel
fog lal koz ni kell, ezért meg fog ja ta -
lál ni a mód ját, hogy eb ben az ügy -
ben ma gas szin ten hal las sa a hang -
ját. Hoz zá tet te: Is me rem Or bán Vik -
tor mi nisz ter el nö köt, és ez alap ján
biz tos va gyok ben ne, hogy itt nem
lesz an ti sze mi ta pro pa gan da. 

Ronald S. Lauder meg elé ge dés sel
nyug táz ta, hogy – mint azt dr. Grósz
An dor el mond ta a ta lál ko zón – eb -
ben az ügy ben az Or bán-kor mány
egyik mi nisz te re, Bó ka Já nos már
ki fe jez te a vé le mé nyét.

Ne azt kérdezd, hogy Izrael háborús bûnös-e,
hanem azt, hogy ezt ki terjeszti

Gázában nincs független sajtó,
nincs szólásszabadság, nincs a
közvéleménynek hangja. Ott egy
népirtó iszlamista terrorszervezet által
irányított diktatúra van. Mégis sok
nyugati – még a biztonságos,
kényelmes külvárosi zsinagógák
hívei is – tényként kezelik a Hamász
érveit.

Szóval amikor több ezer kilo-
méterre Gázától azt kérdezik egy
izraeli újságírótól, hogy „fel van
készülve annak elfogadására, hogy
Izrael háborús bûnöket követett el
Gázában?”, akkor ez alatt ezt kellene
érteni: „Fel vannak-e készülve az
emberek annak elfogadására, hogy a
média azért hiszi, hogy Izrael háborús
bûnöket követett el Gázában, mert a
Hamász ezt sugallja?”

Mindössze ennyi az Izraelt érô vád
gondolati alapja. Ennyi a bizonyíték.
Nincs komoly vád. Nincs semleges
bizonyíték. Csupán egy terror-

szervezet szócsöve van,
amelyet felerôsít az
Izraelt bíráló média, és
amelyet kritikátlanul
elhisznek jó szándékú, de
mélyen félretájékoztatott
emberek – köztük néhány
zsidó, aki kétségbeesetten
próbálja elkülöníteni
magát a tévében látott
„rossz” zsidóktól.

(...)
Ha az embereket

valóban érdeklik a
háborús bûnök, akkor a
Hamásszal kell kezdeni a
vizsgálódásukat, egy ter-
rorszervezettel, amely

civileket vesz célba, a saját népét
használja pajzsként, és kórházakat
alakít át bunkerekké. 

Ha valakit valóban foglalkoztat az
igazságszolgáltatás, akkor ismerje fel:
Izrael (minden hibája ellenére) a
történelem azon kevés országai közé
tartozik, amelyek elôbb ügyvédeket
küldenek csatába, nem katonákat. És
ha valaki valóban törôdik a békével,
akkor fejezze be a népirtó gázai
rezsim védelmét, és kezdje el tisztelni
azt a zsidó értéket, amely lehetôvé
teszi a békét: az igazságot.

Nem kell Izrael minden politikai
döntésével egyetértened, de ha úgy
gondolod, hogy Izrael az egyedüli
háborús bûnös, mert valahol ezt hal-
lottad vagy olvastad, a palesztin ter-
roristákat pedig nem tartod felelôs-
nek, akkor a probléma nem Izraellel
van. Hanem veled.

(Forrás: Joshua Hoffman cikke a
Future of Jewish portálon)

Egy összedôlt gázai épület, amely feltehetôleg
Hamász-támaszpont volt

Fotó: Mohammed Ibrahim / Unsplash
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Grósz Andor: Békére van szükségünk,
de nem minden áron

Európában, illetve a fejlett világ-
ban érzékelhetôen nô a szél-
sôségesség, mind erôteljesebb az
antiszemitizmus. Magyarországon
ennek szerencsére nem vagyunk
kitéve, de arra a következtetésre
jutottunk, jobb, ha fokozzuk a biz-
tonságot – jelentette ki lapunknak
adott interjújában Grósz Andor, a
Magyarországi Zsidó Hitközségek
Szövetségének (Mazsihisz) elnöke.
A közel-keleti konfliktus kiter-
jesztésérôl azt mondta, nem
nézhetik tétlenül, hogy Irán
erôszakkal, terrorral, nukleáris
fenyegetéssel próbálja érvényre
juttatni ideáit. Beszélt arról is, mi
a véleménye a kormány Izraellel
kapcsolatos politikájáról, ugyan-
akkor reagált egyes fideszesek
szélsôségekkel kapcsolatos meg-
nyilvánulásaira is.

Bodacz Péter interjúja elôször a
Magyar Hang címû nyomtatott 
hetilapban jelent meg 2025. július 
18-án, pénteken.

Mielôtt be lép tem vol na a
Mazsihisz Síp ut cai szék há zá ba,
fel tûnt a fo ko zott rendôri je len lét.
A kö zel -ke le ti konf lik tus mi at ti
elôvigyázatosságról van szó, vagy
konk rét fe nye ge tést is kap tak?

A ma gyar or szá gi hely zet nem ten -
né in do kolt tá a biz ton sá gi in téz ke dé -
se ket, konk rét fe nye ge tést nem kap -
tunk. De elôvigyázatosságra int ben -
nün ket mind a szom szé dunk ban dú ló
há bo rú, mind pe dig a kö zel -ke le ti
konf lik tus, hi szen bár eltérô mér ték -
ben és for má ban, de mindkettôben
érin tett a zsi dó ság. Az ag go dal mun -
kat pe dig nö ve li az is, amit Eu ró pá -
ban, il let ve a fej lett vi lág ban lát ni:
érzékelhetôen nô a szélsôségesség,
mind erôteljesebb az an ti sze mi tiz -
mus. Ma gyar or szá gon en nek sze ren -
csé re nem va gyunk ki té ve, de ar ra a
kö vet kez te tés re ju tot tunk, jobb, ha
fo koz zuk a biz ton sá got ott, ahol a
zsi dó kö zös sé gek él nek és te vé keny -
ked nek.

Ezt a tö rek vé sün ket egyéb ként
ösz tön zi, hogy a Mazsihisz gon dos -
ko dik azok ról az izraeliekrôl is, akik
bár ere de ti leg csak rö vi debb idôre
ér kez tek Ma gyar or szág ra, de a fo ko -
zó dó konf lik tus és a lég tér zár mi att
nem tud nak ha za tér ni. Egész ség -
ügyi, ok ta tá si és szo ci á lis in téz mé -
nye ink az elsô perctôl kezd ve be -
száll tak eb be a mun ká ba, de ez a kö -
rül mény szin tén in do kolt tá te szi a
na gyobb óva tos sá got. 

Két éve töl ti be a Mazsihisz el nö -
ki poszt ját, ho gyan ér té ke li cik lu sa
elsô fe lét?

Az ér té ke lés nem az én fel ada tom,
azt két év múl va a Mazsihisz köz -
gyû lé se meg te szi. Ám az ed dig el -
vég zett mun ká ról né hány fon tos
tényt sze ret nék meg em lí te ni. A
2023-as tiszt újí tá son a kül döt tek ar ra
tet ték le a vok sot, hogy egy mo dern
és biz ton sá gos fejlôdés irá nyá ba te -
rel jük kö zös sé gün ket, va la mint pró -
bál juk ki ja ví ta ni a ko ráb bi hi bá kat.
Töb bek kö zött vál lal tuk, hogy po li ti -
ka men tes sé tes  szük a meg nyil vá nu -
lá sa in kat, az ál lás fog la lá sa in kat és a
te vé keny sé gün ket. Egyet len ki vé tel
ez alól, ha Izraelrôl, a zsi dó ság ról, a
kisebbségekrôl és a gyûlöletbeszéd-
rôl van szó. Meg szó la lá sa ink mind e
tárgy kö rök kö ré cso por to sul tak.

Emel lett pe dig ar ra tö rek szünk,
hogy épít sük a kö zös sé gün ket: kü lö -
nö sen nagy hang súlyt fek te tünk a fi -
a ta lok igé nye i re, te vé keny sé gé re,
lehetôségeire. Tud juk, hogy a jövô
zá lo ga a fi a tal ság, ezért in dí tot tunk
út já ra több prog ra mot, jelentôsen nö -
vel tük je len lé tün ket az online tér ben
olyan tar tal mak kal, ame lyek kel re -

mé nye ink sze rint meg tud juk szó lí ta -
ni azo kat a fi a ta lo kat is, akik idá ig
fe le ke ze tünk lá tó kö rén kí vül re ked -
tek. Fi gyel münk ter mé sze te sen ki ter -
jed a csa lá dok ra, raj tuk ke resz tül pe -
dig a leg ki seb bek re is, hi szen kö zös -
sé gi ese mé nye ink mel lett biz to sí tunk
bölcsôdei, óvo dai el lá tást. Is ko lá ink -
ban az ok ta tá si szín vo nal eme lé se
mel lett az áll fó kusz ban, hogy ki -
nyis suk a ka pu kat. Ma már nem csak
zsi dó fi a ta lok je lent ke zé sét vár juk,
ha nem bár ki ét, aki ná lunk ta nul na és
érdeklôdik a kul tú ránk iránt. És leg -
alább en  nyi re szív ügyünk az egye te -
münk, a rabbiképzô fej lesz té se is,
amely ma már nem csak a ha zai, de a
nem zet kö zi tu do má nyos és ok ta tá si
vér ke rin gés szer ves ré sze is: ne ves
kül föl di ok ta tó kat hív tunk meg, és
együtt mû kö dé si meg ál la po dást kö -
töt tünk a zsi dó vi lág egyik leg meg -
ha tá ro zóbb in téz mé nyé vel, a tel-avi -
vi Bar-Ilan Egye tem mel. Ter mé sze -
te sen mind ezen tö rek vé se ink hez nél -
kü löz he tet len az inf rast ruk tú ra fej -
lesz té se, ami ben a ma gyar ál lam a
leg fon to sabb part ne rünk, tá mo ga -
tónk. 

A fi a ta lok fe lé va ló nyi tás az
idôk sza vá ra adott vá lasz, vagy in -
kább a ri vá lis Egye sült Ma gyar or -
szá gi Iz ra e li ta Hit köz ség gel
(EMIH) va ló ver sen gés ré sze? Hi -
szen az EMIH hos  szú ide je nagy
ak ti vi tás sal van je len az online tér -
ben, és ál lí tá suk sze rint so ka kat si -
ke rül is meg szó lí ta ni uk.

Ver se nyez ni ver seny tár sak kal le -
het. Nem va gyunk ver seny tár sak. A
Mazsihisz a kez de tek kor pat ro nál ta
az EMIH mû kö dé sét, az elsô ma -
gyar or szá gi zsi na gó gá ju kat pél dá ul
mi bo csá tot tuk a ren del ke zé sük re.
Ma két, önál ló zsi dó fe le ke zet va -
gyunk. Más-más at ti tûd del, eltérô
fel épí tés sel: ami kö zös ben nünk,
hogy a két fe le ke zet tag jai zsi dók.
Mi egy sze rû en a kor szel le met kö vet -
jük, ami kor a ko ráb ban nem hasz nált
csa tor ná kon is kom mu ni ká lunk,
hogy mi nél in kább lát ha tó vá te gyük
te vé keny sé ge in ket, kö zös sé ge in ket,
ér té ke in ket. Ezt stra té gi ai kér dés nek
te kint jük.

Kö ves Slomó, az EMIH vezetô
rab bi ja a Mazsihisz szer ve ze tét és
a neo ló gi át egy aránt ide jét múlt -
nak ne vez te a la punk nak adott in -
ter jú ban. Errôl ön mit gon dol?

Nem si ke rül het min den gon do lat
bölcs re, még egy rab bi nak sem, de a
té ves meg ál la pí tá sa it, gon do la ta it
leg alább ne ki a bál ja vi lág gá. Az is
el gon dol kod ta tott, hogy egy húsz
éve ala pí tott zsi dó fe le ke zet vezetôje
mi lyen bát ran mond ér ték íté le tet egy
száz öt ven éve si ke res, vi rág zó
közösségrôl. En nél mé lyeb ben nem
kí vá nok ez zel fog lal koz ni. A neo ló -
gia a ha gyo má nyok megôrzése mel -
lett a modernitással va ló össze-
egyeztethetôségrôl szól. Ezért a neo -
ló gi át el avult nak minôsíteni de fi ní -
ció sze rint sem le het. Ez a meg kö ze -
lí tés an  nyi ra ér tel met len, mint ha azt
ál lí ta nánk, a ha la dás, a fejlôdés el -
avult. 

Mi a ví zi ó juk? Tíz év múl va mi -
lyen lesz a ha zai zsi dó ság, és azon
be lül is a neo ló gia? 

A ví zi ónk a jövô építésérôl szól,
ami re min den kit meg hí vunk, aki zsi -
dó ként, zsi dó gyö ke rek kel ren-
delkezô em ber ként ten ni akar a kö -
zös sé gün kért. Én azt val lom, egy
vezetôt az ered mé nyei tud nak leg -
job ban iga zol ni. Mon dom, amit ed -
dig si ke rült le ten ni az asz tal ra. 

Zaj lik a Mazsihisz Sze re tet kór ház
fel újí tá sa és bôvítése. El in dul az Or -
szá gos Rabbiképzô – Zsi dó Egye tem
tel jes fel újí tá sa, és fo lya mat ban van

an nak az épü let nek, ahol most be -
szél ge tünk, az el ha nya golt, mél tat lan
ké pet mu ta tó Síp ut cai szék há zunk -
nak a re konst ruk ci ó ja is. A ko ráb bi -
nál sok kal ak tí vab ban tá mo gat juk vi -
dé ki kö zös sé ge in ket, és hoz zá já ru -
lunk a te le pü lé se ken lévô zsi na gó -
gák, kö zös sé gi te rek fel újí tá sá hoz, a
temetôk rend ben tar tá sá hoz. Gyôr-
ben zsi dó mú ze um épül, több he lyen
újí tot tunk fel temetôket, ez zel pár hu -
za mo san Pécs re fi a tal rab bi ke rült,
rabbinövendék lá to gat el rend sze re -
sen Királyhelmecre val lá si éle tet fej -
lesz te ni. A bu da pes ti Rumbach-zsi-
nagógában hu szon éves fi a ta lok ból
ál ló, jelentôs lét szá mú kö zös ség ala -
kult, to váb bá kis- és nagy cso por tos
gyer mek fog lal ko zá so kat tar tunk új
ok ta tá si fó rum ként ugyan itt. A fi a ta -
lok meg szó lí tá sát, ok ta tá si in téz mé -
nye ink megerôsítését és kom mu ni -
ká ci ónk meg újí tá sát a fen ti ek jól pél -
dáz zák. Én eze ket nemcsak a
Mazsihisz, ha nem a tel jes ma gyar
zsi dó ság cél ja i nak és a ja vát szol gá -
ló ered mé nyek nek tar tom.

Re mé nye ink sze rint tíz év múl va a
Mazsihisz egy meg újult és meg fi a ta -
lo dott kö zös ség lesz, jó minôségû
inf rast ruk tú rá val és a je len le gi nél is
több lehetôséggel. 

Ho gyan jel le mez né a Mazsihisz
és a kor mány vi szo nyát? 

Mi egy val lá si szer ve zet, egy fe le -
ke zet va gyunk, elsôdleges fel ada -
tunk a hit élet ápo lá sa, a hit erôsítése
a kö zös sé ge ink ben. De ter mé sze te -
sen po li ti kai kör nye zet ben mû kö -
dünk mi is, mint aho gyan azt is ter -
mé sze tes nek tar tom, hogy a min den -
ko ri kor mány zat tal jó part ne ri kap -
cso lat ra tö re ked jünk. Olyan nincs,
hogy harc ban ál lunk az zal a ve ze tés -
sel, amely az ál la mot kép vi se li, vá -
lasz tói aka rat ból ke rült a he lyé re, és
tá mo gat is ben nün ket.

Ez per sze nem azt je len ti, hogy
nin cse nek, ne le het né nek vi tá ink. Ki -
egyen sú lyo zott kap cso lat ra tö rek -
szünk, nem mel les leg er re kap tam
fel ha tal ma zást a Mazsihisz tag sá gá -
tól is. Úgy ér zem, eb ben si ke rült
jelentôsen elôrelépni az el múlt két
év ben. Nor ma li zál tuk a ko ráb ban
oly kor igen fe szült vi szonyt a kor -
mán  nyal. Ér té kel jük azo kat a meg -
nyil vá nu lá sa it, ame lyek kel mind a
ma gyar, mind pe dig a nem zet kö zi
zsi dó sá got tá mo gat ja. Ami pe dig a
zsi dó ál lam tá mo ga tá sát il le ti, csak
üd vö zöl ni tud juk, hogy a ma gyar
kor mány ki áll Iz ra el mel lett, ak kor
is, ami kor a nem zet kö zi kö zös ség
egy ré sze há bo rús bû nök kel vá dol ja.
Hoz zá ten ném, hogy a két or szág re -
lá ci ó it erôsítendô, mi is ak tív kap -
cso la to kat ápo lunk az iz ra e li po li ti ka
meg ha tá ro zó szereplôivel.

Ami kor két év vel ezelôtt jár tam
ön nél, ak kor Láz ár Já nos épp a
Hor thy -kul tuszt ápol ta, amirôl ki
is fej tet te a vé le mé nyét. Most pe -
dig az egyik Lázárinfón a mi nisz -

ter azt az Orosz Mi hály Zol tánt
ölel te a Fi desz keb lé re, aki még
Ér pa tak pol gár mes te re ként Si mon
Peresz és Ben já min Netanjahu bá -
bú ját akasz tot ta fel. Ezek a meg -
nyil vá nu lá sok új ra és új ra ar ra
utal nak, hogy a Fi desz be akar ja
csa tor náz ni a szélsôséges sza va zó -
kat is. Errôl mi a vé le mé nye, kell-e
tar ta ni ezektôl a törekvésektôl?

A Mazsihisz kö vet ke ze te sen el le -
nez min den olyan tö rek vést, meg -
nyil vá nu lást, amely a zsi dók és a zsi -
dó ság meggyôzôdését, iden ti tá sát,
em lé ke ze tét akár egyé ni, akár kö zös -
sé gi szin ten tá mad ja, sér ti. És ter mé -
sze te sen azo kat a meg nyil vá nu lá so -
kat is, ame lyek az ilyen ma ga tar tást
to le rál ják, biz tat ják. Ha kell, ak kor
fel emel jük a sza vun kat nyil vá no san,
vagy je lez zük ész re vé te le in ket a kor -
mány fe lé.

To le rál ha tat lan nak tar tom, ha a
po li ti ka olyan sze mé lyek hez, olyan
esz mék hez, vagy épp olyan ese mé -
nyek hez nyúl vis  sza aktuálpolitikai
cél ki tû zé sek mi att, ame lye kért ko -
ráb ban mind a ma gyar tár sa da lom,
mind pe dig a zsi dó ság óri á si árat fi -
ze tett.

Van-e kap cso lat a Mazsihisz és a
Ti sza Párt kö zött?

A Mazsihisz nyi tott min den meg -
ha tá ro zó po li ti kai erôvel a pár be -
széd re, ha er re igény mu tat ko zik. De
mi ért is ne ten nénk? Ez ugyan is nem
azt je len ti, hogy bár mi fé le po li ti kai
csa tá ro zás ban részt akar nánk ven ni,
vagy po li ti kai ak ti vi tást fej te nénk ki.
Még egy szer sze ret ném hang sú lyoz -
ni, hogy a Mazsihisz egy fe le ke zet,
egy val lá si kö zös ség, és ebbôl a
helyzetünkbôl ki in dul va foly ta tunk
pár be szé det a szélsôséges esz mé ket
el uta sí tó, de mok ra ti kus szer ve ze tek -
kel. 

Ta valy szep tem ber ben de rült ki,
hogy a kor mány le tett a Sor sok
Há za meg va ló sí tá sá ról. A projekt-
bôl ki hagy ták a Mazsihiszt, a kon -
cep ció ki dol go zá sá val az EMIH-et
bíz ták meg. Ho gyan ér té ke lik a
kor mány dön té sét? Ki nek a ku -
dar ca a Sor sok Há za meg hi ú su lá -
sa?

Saj ná lom, hogy az EMIH ve ze té se
ere jét meg ha la dó fel adat ba fo gott, és
a Sor sok Há za ku dar cá val meg éget te
ma gát. A ki ala kult hely zet nem jó
sem a ma gyar tár sa da lom, sem pe dig
a ha zai zsi dó ság szá má ra. Meg-
gyôzôdésem, hogy amit ki le he tett
vol na hoz ni egy ilyen intézménybôl,
az szol gál ta vol na a tár sa dal mi bé -
két, a meg ér tést, az ér zé ke nyí tést a
holokauszt tra gé di á já nak ügyé ben.
Ez te hát nagy vesz te sé ge mind nyá -
junk nak.

Tény, hogy a Mazsihisznek a kor -
mány nem osz tott la pot a pro jekt -
ben, de az ál lás pon tunk min den ki
szá má ra nyil ván va ló volt, és to vább -
ra is vál to zat lan: a Sor sok Há zát a
már létezô, és ezen a te rü le ten rend -
kí vül ko moly mun kát végzô Pá va
ut cai Holokauszt Do ku men tá ci ós
Köz pont és Em lék gyûj te mén  nyel
kel le ne ösz  sze von ni és üze mel tet ni.
Egy biz tos: po li ti kai aka rat szük sé -
ges a hely zet ren de zé sé hez, és ah hoz
is, hogy a Fi u mei úti épü let együt tes
az ere de ti cél ki tû zés sze rint hasz no -
sul jon. 

Mit ért az alatt, hogy az EMIH
ve ze té se meg éget te ma gát? Azt,
amit Kö ves Slomó is em le ge tett,
még pe dig hogy a pro jekt ku dar ca
mö gött va ló já ban Schmidt Má ria
sér tett sé ge hú zó dik meg?

No ha az EMIH el vi leg min den fel -
ha tal ma zás nak és erôforrásnak a bir -
to ká ban volt ah hoz, hogy a ma gyar
zsi dó ság és az egész tár sa da lom szá -

má ra ér té kes em lék hely meg szü les -
sen, még sem tud ta lét re hoz ni, és
most nem ar ról kel le ne be szél ni ük,
mi ért nem si ke rült. To váb bá úgy
gon do lom, Schmidt Má ri á nak az el -
múlt évek ben nem volt sze re pe a
Sor sok Há za ügyé ben. 

Lát ar ra kor mány za ti szán dé -
kot, hogy a Sor sok Há za ügye
meg nyug ta tó an meg ol dód jon?

Fo lyik ez zel kap cso lat ban gon dol -
ko dás, de konk ré tu mok ról nem tu -
dok.

A kö zel -ke le ti konf lik tus az el -
múlt he tek ben ki ter jedt Irán ra, az
or szág nuk le á ris lé te sít mé nye it tá -
mad ta Iz ra el, ami re bom bák kal
re a gált Te he rán. Ho gyan ér té ke li
a há bo rú ki ter je dé sét?

Ki csit tá vo labb ról kez dem: há rom -
ezer éve az a föld a zsi dó ság ha zá ja.
Kü lö nö sen a holokauszt után sen ki
sem vi tat hat ja el azt a jo got és
igényt, hogy to vább ra is ott él jen,
biz ton ság ban, egy olyan or szá got
épít ve, amely min den szem pont ból
az em be ri sé get és a fejlôdést szol gál -
ja. Egyes ál la mok még is meg pró bál -
nak min dent el kö vet ni azért, hogy
Iz ra el ne lé tez zen, né pét pe dig meg -
sem mi sít sék. 

A há bo rú té nyét rend kí vül szo mo -
rú nak tar tom, hi szen ez nem csak a
zsi dó sá got, de a tér ség ben élô ös  szes
né pet is tra gé di á ba lö ki. A zsi dók
kö szön té se, a sálom azt je len ti, bé ke.

Bé ké re van szük sé günk. De nem
min den áron. Nem néz het jük tét le -
nül, hogy Irán erôszakkal, ter ror ral,
nuk le á ris fe nye ge tés sel pró bál ja ér -
vény re jut tat ni azo kat az ide á kat,
ame lyek tör té nel mi ta pasz ta la ta ink
sze rint csak a pusz tu lást és a ha lált
je lent he tik. És sze ret nék em lé kez tet -
ni min den kit ar ra, hon nan is in dult
ez a mos ta ni konf lik tus: 2023. ok tó -
ber 7-én Iz ra el bé kés pol gá ra i ra tá -
mad tak rá a Gá zá ból kitörô ter ro ris -
ták. Nem ka to nai ala ku la tok tá mad -
tak ka to nai ala ku la tok ra, ha nem ter -
ro ris ták tá mad tak pol gá rok ra, idôsre,
gyer mek re, bár ki re, akit ér tek, a bar -
ba riz mus esz kö ze i vel. A tá ma dást
követôen úgy lát szott, a vi lág meg ér -
tet te, Iz ra el nek jo ga van meg vé de ni
ön ma gát. Saj nos ez má ra jelentôsen
meg vál to zott.

Az Iz ra el lel szem be ni kri ti kák a
vá lasz lé pé sek ered mé nye ként be -
kö vet ke zett gá zai hu ma ni tá ri us
ka taszt ró fa mi att fo gal ma zód nak
meg. Ezek a kri ti kák va ló ban
értelmezhetôk egy faj ta an ti sze mi -
tiz mus ként vagy Iz ra el-el le nes ség -
ként?

Ka to na or vos va gyok, fáj dal ma san
közelrôl is me rem az em be ri szen ve -
dést. És tu dom saj nos, hogy ahol há -
bo rú van, ott el ke rül he tet le nek a ci -
vil ál do za tok. Így van ez Iz ra el ol da -
lán is. A had se reg nek kö te les sé ge tö -
re ked ni ar ra, hogy stra té gi a i lag fon -
tos cél pon to kat tá mad jon, ne pol gá -
ri a kat. A fej lett vi lág és kü lö nö sen a
saj tó irá nyá ban jo gos el vá rás, hogy
ki egyen sú lyo zot tan ér té kel jék az
ese mé nye ket, va la mint Irán és Iz ra el
cél ja it. A zsi dó ság bé két akar, nem
pe dig atom fe nye ge tés ben él ni. 

Mi a vé le mé nye Gá za Trump-
féle ren de zé si tervérôl? Az ame ri -
kai el nök öt le te, hogy Gá zát át ve -
szi az Egye sült Ál la mok, on nan ki -
te le pí tik a pa lesz ti no kat, az tán fel -
épí tik a Kö zel -Ke let Ri vi é rá ját. 

Ér de kes gon do lat. A fô kér dés
azon ban, hogy men  nyi re a li tá sa van
mind po li ti kai, mind pe dig tár sa dal -
mi te kin tet ben. Meggyôzôdésem,
hogy egy te rü le tet, egy or szá got csak
úgy le het fel vi rá goz tat ni, ha eze ket a
meglévô adott sá go kat, kö rül mé nye -
ket fi gye lem be ves  szük.

Grósz Andor
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Or to dox rab bi meg en ge di,
hogy nôk a Tó ra elé 

já rul ja nak
Mo dern or to dox zsi dó kö rök ben fo lyik-foly do gál a vi ta, mi lyen újí tá so kat

le het meg en ged ni, hogy a halacha ká posz tá ja is meg ma rad jon, és a mo dern
élet vi tel far ka sa is jól lak jon. Fôleg az Ame ri ká ból be ván do rolt mo dern val lá -
sos zsi dók azok, akik ke res nek ilyen-olyan újí tá so kat, fôleg a nôk, akik nin -
cse nek meg elé ged ve az zal a hel  lyel, amit a halacha biz to sit szá muk ra a zsi -
dó ság ban.

Most egy mo dern or to dox iz ra e li rab bi köz zé tett egy el me fut ta tást, amely -
ben meg en ge di, hogy nôk – bi zo nyos kö rül mé nyek kö zött – a Tó ra elé já rul -
has sa nak. A „bá tor” em ber ma gyar szár ma zá sú: prof. dr. Dá ni el Sperber, a
Bár-Ilán Egye tem Tal mud-ta ná ra és több val lás fi lo zó fi ai mû szerzôje, a volt
tordai rab bi, R’ Dá vid Sperber uno ká ja. A nagy apa az Águdát Jiszráél rab-
bitanácsának tag ja volt.

Sperber sze rint ezt a Tal mud is meg en ge di (Megilla 23, a), sôt a Sulchán
Áruch is, de utá na va la hogy a „kö rül mé nyek” nem en ged ték. Sperber nem
mint val lá si dön tést ír ja ezt cik ké ben, amely egy val lá sos fo lyó irat ban je lent
meg, ha nem mint „anya got a gon dol ko dók nak”.

Az iz ra e li val lá sos fe mi nis ta nôk – ilyen is van – nagy öröm mel fo gad ták
Sperber cik két, és most már van nak, akik a ha gyo má nyos ima könyv szö ve gét
is meg akar ják változtatni…
(2003)

Szi li Ka ta lin lá to ga tá sa 
a Hit köz sé gen

Szi li Ka ta lin, a Par la ment el nö ke a Síp ut cai szék ház ban lévô Do hány kör -
ze ti iro dá ban kö szön töt te Heisler Lász lót, a kör zet el nö két 85. szü le tés nap ja
al kal má ból, és át nyúj tot ta a Ma gyar Köz tár sa ság ezüst ér dem rend jét. Az ese -
mé nyen részt vett Fröhlich Ró bert, a Do hány ut cai temp lom fôrabbija is. A
Par la ment el nö két fo gad ta Heisler And rás, a Mazsihisz el nö ke, Streit Sán dor,
a BZSH el nö ke, Zoltai Gusz táv üv. igaz ga tó, va la mint Schöner Alfréd, az
ORZSE rek to ra. A ba rá ti han gu la tú be szél ge té sen tá jé koz tat ták Szi li Ka ta lint
a Hit köz ség in téz mé nye i nek mûködésérôl, eredményeirôl és prob lé má i ról,
majd ki fe jez ték kí ván sá gu kat: az Or szág gyû lés tûz ze na pi rend re az anti-
diszkriminációs tör vényt.

A Hit köz ség vezetôi vé gül kö szö ne tet mond tak az el nök as  szony nak a hír -
hedt kôszegi ki ál lí tás sal kap cso la tos ál lás fog la lá sá ért.

***
Az el nök as  szony lá to ga tá sa Heisler Lász ló nál több volt, mint egy sze rû

gesz tus. So ha nem ré sze sült még ilyen meg tisz tel te tés ben kör ze ti el nök, s La -
ci bá csi e tényt igen csak meg ha tot tan vet te tu do má sul. Mint a be szél ge tés so -
rán több ször el hang zott, Szi li Ka ta lin nagy tisztelôje La ci bá csi nak, hi szen
rég óta is me rik egy mást. „Arany la ko da lom, ezüst haj, vas aka rat” – ez volt a
mot tó ja a kö szön tés nek.

A kör zet em lék köny vé be rótt be jegy zés ôrzi a lá to ga tás em lé két, de a ha zai
zsi dó ság tör té nel me is, hi szen ez volt az elsô al ka lom, hogy a har ma dik leg -
ma ga sabb köz jo gi mél tó ság nem a zsi dó kö zös ség leg ma ga sabb szin tû
vezetôjéhez lá to ga tott elôször, ha nem aján dé ká val és sze re te té vel egy temp -
lom kör zet el nö két tisz tel te meg.

(2003)

Kán tor je löl tek vizs gá ja
A be szá mo lók, fel vé te lik, te hát a meg mé ret te té sek he te it élik a di á kok. Ki

teszt la pok fe lett gör nye de zik, ki té te lek ki dol go zá sá val pró bál ja a meg ta nul -
ta kat rög zí te ni, el mé lyí te ni, majd vis  sza ad ni mind azt, amit el sa já tí ta ni si ke -
rült.

Az biz tos, hogy eze ken a tan ter mek be zárt, szi go rú for ga tó könyv sze rint
zaj ló be szá mo ló kon a ka ted ra egyik ol da lán sem szó ra koz nak va la mi jól, s ha
le zaj lik, csu pán a meg kön  nyeb bü lés az, amit érez nek.

Men  nyi ben és men  nyi re más ként tör té nik vizs gáz ta tó és vizs gá zó részérôl
pél dá ul egy kán tor vizs ga!

Az ORZSE pa ti nás Oktogonális Ter mé ben hét, elsô év fo lya mot vég zett
hall ga tó – Szerdócz Er vin, Venczel György, Biczó Ta más, Zucker Im má -
nu el, Klavanszkij Anatolij, Kar dos Lász ló és Gara Ist ván – adott szá mot
tu dá sá ról. Tet ték mind ezt a sa ját ma guk, a felkészítô ta ná rok (a zongorakísérô
Neumark Zol tán, az ének tech ni ka-ta nár Székelyhidi Haj nal, va la mint Ke -
re kes Bé la és Klein Er vin kán to rok), az ORZSE vezetôi, pro fes  szo rai és a
tisz te le tük re meg je lent hall ga tó ság nagy gyö nyö rû sé gé re.

A fi a ta lok kö zül so kan már jó ide je bi zo nyí ta nak már tír- és tan is ten tisz te le -
te ken, né há nyan már temp lo mok ban is. Meg ta nul ták a li tur gia alap ja it, tud ják
ér tel mez ni ôseink nyel vét, is me rik a ha gyo má nyo kat. Tisz tá ban van nak az zal
a felelôséggel is, ami rá juk há rul majd, ha ta nul má nya ik vé gez té vel, önál ló an
funk ci o nál va, egy kile élén te szik a dol gu kat.

Pi cit ta lán azért ôk is iz gul tak. Hi szen ez is vizs ga volt. De! Amint fel csen -
dül tek a dal la mok, meg szûnt a fe szült ség, eg  gyé vál tak a ze né vel, a szö veg -
gel. És az ünneplôbe öl tö zött hall ga tók ünneplôbe öl töz te tett lé lek kel sze rez -
tek na gyon kel le mes órát mind azok nak, akik azon a perzselô ko ra dél utá non
kí ván csi ak vol tak rá juk.

(2003)

KÖZ LE MÉNY A
HOLOKAUSZTTÚLÉLÔK
ÉS UTÓ DA IK SZÁ MÁ RA

Ha ön a holokauszt túlélôje, vagy egy holokausztáldozat örö kö se,
le het, hogy jo ga van kér ni a holokauszt ide jén ki nem fi ze tett ta nul -

má nyi, élet-, il let ve ho zo mány biz to sí tást.

Nyújt son be kér vényt a Claims Resolution Processhez, ame lyet az
ICHEIC: International Comission on Ho lo ca ust Era Insurance

Claim (a holokauszt ide jé re vo nat ko zó biz to sí tá si ké rel me ket intézô
nem zet kö zi bi zott ság) ve zet.

A bi zott ság tag jai az Egye sült Ál la mok ban mûködô biz to sí tá si
ellenôrök, öt eu ró pai biz to sí tó tár sa ság, azok le ány vál la la ta i nak

képviselôi, va la mint eu ró pai biz to sí tó tár sa sá gok ellenôrei, akik ál -
lan dó jel le gû megfigyelôként mû köd nek.

Nincs ki zár va, hogy ön is pénzt kap hat, fel té ve, hogy ké ré sét 2003.
de cem ber 31-ig nyújt ja be.

Az ICHEIC el né zé sü ket ké ri, ami ért tech ni kai prob lé mák mi att az
au gusz tu si szám ban meg je lent te le fon szá mon nem elérhetôek, a vo -

nal hi bá ját igye kez nek mi nél gyor sab ban el há rí ta ni.
A Claims Resolution Process in gye nes szol gál ta tás, amely egy köz -
pon ti in for má ció for rást és ku ta tá si szol gál ta tást ajánl ön nek a még

ren de zet len biz to sí tá si köt vé nyek ki fi ze té sé hez.
Ha ön vagy egy ön ál tal is mert más sze mély meg fe lel het a fen ti fel -

té te lek nek, ke res se fel a következô internetcímet:
www. icheic. org

(2003)

Az iz ra e li ek
nem fél nek,

de elô-
vigyázatosak

Mint ar ról a múlt év ben hírt ad tam,
Fenyô And rea, a KSI at lé ta lá nya a
XVI. Maccabiádán az 1500 mé te res
nôi sík fu tás ban har ma dik he lyen
vég zett. Nagy ered mény volt ez az
ak kor még erôsen if jú sá gi ko rú lány -
tól. Az óta na gyot for dult ve le a vi -
lág. Iz ra e li la kos lett, és a Maccabi
Tel-Aviv at lé ta szak osz tá lyá nak
meg be csült tag ja. A na pok ban „sza -
bad sá got ka pott”, és ha za jött a szü le -
i hez.

– Mi lyen az éle ted Erecben?
– Jó és önál ló.
– Nem félsz?
– Á, de hogy. A tár sa im, a ba rá ta im

sem fél nek. Na pon ta ta lál ko zom a
rúd ug ró Szá sa Averbuhhal, Iz ra el
elsô szá mú Eu ró pa-baj no ká val. Nem
lá tom, hogy fél ne. Olyan la zák,
olyan vi dá mak a sport tár sa im! Ha
va la mi baj van, ha rob ban ta nak, mint
a múlt kor Je ru zsá lem ben a tö mött
20-as bu szon, ak kor azért érezhetô
va la mi bor zon gás kö zöt tük. De ez
in kább düh és saj nál ko zás, és na -
gyon, de na gyon erôs szo li da ri tás.
Ugyan ak kor per sze óva to sak va -
gyunk. Nem já runk tö meg ren dez vé -
nyek re, ha le het, au tó val vagy Serut
ta xi val uta zunk. Én pél dá ul bi cik li -
zem. Azt nem igen rob bant ják föl a
ter ro ris ták.

– Hogy te lik egy na pod?
– Délelôtt nyelv tan fo lyam ra já rok.

Már nem le het el ad ni iv ri tül. Dél után
4-tôl más fél-két óra edzés. Sze ren -
csém van, mert az at lé ti kai sta di on
mel lett la kom. Azu tán a barátnôm-
mel, Hennel be me gyünk a ten ger -
part ra sé tál ni, na poz ni, fagy lal toz ni.
Es te ott hon ol va sás, té vé zés, ejtôzés.
Más nap min den kezdôdik elölrôl.

– És a ver se nyek?
– Na gyon sû rû a prog ram. Volt,

ami kor min den hét re ju tott egy. 15
ki lo mé te ren Ramat Hasaronban ötö -
dik let tem, és ugyan csak ötö dik vol -
tam Asdodban 10 ki lo mé te ren. De a
kor osz tá lyom ban – mert én 19 éve -
sen még ju ni or va gyok – mind két -
szer a leg jobb idôt fu tot tam. Szó val
fejlôdöm, és ér zem, hogy ke mény
mun ká val még jobb is le szek. 1500
és 3000 mé te ren ké szü lök a jú li u si
or szá gos baj nok ság ra. Köz ben men -
nek a pénz dí jas ut cai fu tó ver se nyek.
Ez na gyon nép sze rû itt. Re mé lem,
egy szer én is elsô le he tek, mert ez
anya gi lag is kifizetôdô. Iz ra el nem
ol csó or szág.

Ta lál ko zá sunk vé gén An di ka visz -
 sza kér dez:

– Tes sék mon da ni, lesz Irak ban
há bo rú?

– Nagy va ló szí nû ség gel igen, mert
az Egye sült Ál la mok – a vi lág job bik
fe lé vel – el tö kélt a ter ro riz mus el le ni
harc ra.

– Kü lön ben nem iz gat – von ja meg
a vál lát –, én már meg kap tam a gáz -
ál ar co mat.

- molát -
(2003)

Szôr Fegya
Ma gas ál la mi ki tün te tést

ka pott Já vo ri Fe renc
– Mielôtt rá tér nénk a ki tün te té sed re, ejt sünk né hány szót a Zsi dó Nyá ri

Fesz ti vál ról. Mond hat ni, en nek a ren dez vény nek szép las san a sztár ja let tél.
– Szó sincs ró la. Mar ton Éva és Igor Ojsztrah mel lett?
– Ta lál koz tál ve lük? 
– Hogy ne, Igor ral, bár mi lyen vis  sza fo gott em ber, még be szél get tünk is.
– Fe les le ges kér dez nem, hogy mi lyen nyel ven.
– Ter mé sze te sen oro szul. Ma már het ven éves, de fan tasz ti kus éle te le he tett,

egy zse ni fi a ként felnôve.
– Még kirôl be szél ges sünk, mielôtt rád tér nénk?
– Vág junk be le.
– Hogy jut el az em ber a Par la men tig, ha klezmerzenész Bu da pes ten?
– Már ru ti nos kez dek len ni, ugyan is két év vel ezelôtt Glatz Ferenctôl ve het -

tem át az elsôt, amit tu laj don kép pen a ze ne kar ka pott a jid dis kul tú ra fej lesz -
té sé ért. Ez volt Ko dály Zol tán-díj.

– És most?
– Na gyon jó le sett, hogy ál la mi szin ten fel fi gyel tek ránk, és ér té kel ték a ze -

ne kar és ben ne az én mun ká mat. Így az tán az au gusz tus 20-ai ün ne pen át vet -
tem a Ma gyar Nép köz tár sa sá gi Ér dem rend Lo vag ke reszt jét. Az óta a ba rá ta -
im és a tré fa mes te rek, ami kor fel hív nak, csak azt kér dik: Szôr Fegya?

– Ami kor meg kap tad az ér te sí tést, el ro han tál szmo kin got csi nál tat ni?
– Nem. Ki vá lasz tot tam egy szép öl tö nyö met, és ez zel a di vat nak és az eti -

kett nek ele get tet tem.
– Egye dül men tél? Vagy el vit ted apu ká dat?
– Apu már 95 éves, ne he zen moz dul ki. De az elsô utam hoz zá ve ze tett, és

na gyon büsz ke volt rám. Csak azt saj ná lom, hogy az édes anyám ezt nem ér -
te meg. 

– Mi volt az úgy ne ve zett in dok lás ban?
– A klezmerzene ma gas szin tû tol má cso lá sa és a ma gyar kul tú rá ba va ló be -

il lesz té se kap tak hang súlyt ben ne.
– Gon do lom, leg kö ze lebb ak kor fo god a mel led re tûz ni, ami kor mész a Kos -

suth-díj ért.
(Fegya er re a meg jegy zés re na gyot nevet…)
– Mit ten nél még hoz zá te az in dok lás hoz?
– Az a klezmerkincs, ami itt meg szü le tett, nem lé tez ne lel ki és szel le mi tá -

mo ga tók nél kül. Eh hez ze nét be fo ga dó kö zön ség is kell, és olyan mû vé sze ti
vezetôk, akik tár sak ká szegôdtek. Elsôsorban Kiss Já nost emel ném ki, aki a
Gyôri Ba lett igaz ga tó ja, ô volt az, aki an nak ide jén szín pad ra vit te a Purimot
is. Nem ré gi ben pe dig a Tánc szvi tet. Ugyan ide so rol nám Rolla Já nos Kos -
suth-dí jas mû vészt, aki a Liszt Fe renc Ka ma ra ze ne kar vezetôjeként nyi tott
volt a tár su lás ra. De ugyan csak ide tar to zik a 96-os Kerényi Im re is, aki ki ta -
lál ta, hogy a Ma dách Szín ház szín pa dán mi le gyünk a He ge dûs a háztetôn ze -
ne ka ra. En nek a mu si cal nek de cem ber ben lesz a 200. elôadása!

– Mi a jövôképed?
– Nem aka rok konk ré tet mon da ni, mert na gyon sok fel ké ré sem van szín há -

zak tól. Di va to sak let tünk, sok te át rum je lent ke zett, hogy bol do gan be mu tat na
olyan da ra bot, ahol klezmerzene szól a szín pa don. Pil la nat nyi lag nem dön töt -
tem el, hogy me lyi ket vá las  szam. Ezen kí vül ha ma ro san a ma gyar kul tu rá lis
évad ke re té ben Lon don ban lesz egy kon cer tünk és két fel lé pé sünk a
Purimmal.

– Vé ge ze tül tér jünk vis  sza a ki tün te té sed hez. Meg ha tó rá néz ni?
– Hát per sze. Hi szen ar ról van szó, hogy egy em ber nek, aki 24 év vel ezelôtt

meg ér ke zett Bu da pest re, „fin Minkács”, és olyan szint re fel ju tott, mint én,
an nak igen is jo ga van a kön  nyek hez. Nem csak gyö ke ret eresz tet tem, de az
„asz tal” sem üres. Te le van klezmerzenével.

Bozsán Eta
(2003)
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A sze mé lyes múlt ról Csákváron

Az ESJF vezetôje át ve szi a dí jat a Mazsihisz-elnöktôl
Fo tó: Mazsihisz.hu

A né met kor mány; a kö zép-ke let-
eu ró pai zsi dó temetôk meg men té sé -
re, rend be té te lé re lét re jött né met ci -
vil szer ve zet, az ESJF; a he lyi ön kor -
mány zat és a Mazsihisz tá mo ga tá sá -
val fel újí tot ták és új ke rí tés sel lát ták
el a csákvári zsi dó temetôt. Az ESJF
vezetôje, Philip Carmel a Fej ér vár -
me gyei vá ros ban tar tott ün ne pé lyes
át adá son ve het te át dr. Grósz An -
dor tól, a Mazsihisz elnökétôl A Ma -
gyar or szá gi Zsi dó sá gért dí jat.

A zsi dó temetô fel újí tá sá val nem
egy sze rû en csak sír kö ve ket ál lí tot -
tunk hely re, nem csu pán új ke rí tést
épí tet tünk, ha nem elég té tel lel szol -
gál tunk azok nak a zsi dó em be rek -
nek, akik csákváriak vol tak, akik
hoz zánk tar toz tak, de aki ket a

holokauszt alatt ki sza kí tot tak a te le -
pü lés szövetébôl – ez volt a sum-
mázata Il lés Sza bolcs pol gár mes ter
be szé dé nek. 

A ren dez vényt meg tisz tel te je -
len lé té vel Julia Gross, Né met or -
szág bu da pes ti nagy kö ve te; Moran
Birman, Iz ra el Ál lam ma gyar or szá -
gi nagy kö vet ség ének he lyet tes
vezetôje; Bó ka Já nos EU-ügyekért
felelôs mi nisz ter, az an ti sze mi tiz mus
el le ni fel lé pés ko or di ná lá sá ért
felelôs mi nisz ter el nö ki biz tos; Philip
Carmel, az ESJF (Erhaltung und
zum Schutz jüdischer Friedhöfe –
Kez de mé nye zés az eu ró pai zsi dó
temetôkért) vezetôje.

A Mazsihisz részérôl je len volt
dr. Grósz An dor el nök, dr.
Frölich Ró bert or szá gos fôrab-
bi, Fináli Pé ter vezetôségi tag,
Fináli Gá bor rab bi, Ta más Pé -
ter, a vi dé ki temetôrendezésért
felelôs cso port vezetôje,
Winkler Mik sa, aki szá mos
egyéb fel ada ta mel lett a nyá ri
sió fo ki zsi na gó ga vezetôje. Az
ün nep sé gen köz re mû kö dött
Klavanszkij Anatolij, a Hu nya -
di té ri zsi na gó ga kán to ra. Az
ese mé nyen részt vett to váb bá
Baranyi Má ria, az ESJF ma -
gyar or szá gi ko or di ná to ra.

A már idé zett Il lés Sza bolcs pol -
gár mes ter mél tat ta azo kat, akik nek a
se gít sé gé vel és tá mo ga tá sá val a fel -
újí tás meg va ló sul ha tott (a né met
kor mány, az ESJF, a Mazsihisz), s
hoz zá tet te: ez a be ru há zás egy ben er -
köl csi gesz tus is, hi szen a vész kor -
szak ban ke let ke zett se bek nem
gyógy ul nak be em lé ke zés és jó vá té -
tel nél kül. Ezért az em lé ke zés –
hang sú lyoz ta a városvezetô – nem
múlt ba ré ve dés, ha nem jövôépítés is. 

(A pol gár mes ter után dr. Grósz
An dor szólt az egy be gyûl tek hez, a
Mazsihisz el nö ké nek be szé dét tu dó -
sí tá sunk alatt tel jes egé szé ben kö zöl -
jük.)

Bó ka Já nos, a ma gyar kor mány
eu ró pai uni ós mi nisz te re – aki ta valy
a Rumbach Se bes tyén ut cai zsi na gó -
gá ban nyil vá no san utalt zsi dó gyö ke -

re i re – elöl já ró ban kö szö ne tet mon -
dott az ESJF-nek, Né met or szág kor -
má nyá nak, a Mazsihisznek és
Csákvár ön kor mány za tá nak a be ru -
há zás meg va ló sí tá sá ért. Majd a po li -
ti kus azt a gon do la tot bon tot ta ki,
hogy a zsi dó ha gyo mány a temetôt
az Élet Há zá nak ne ve zi, ezt fe je zi ki
az a fo hász is, hogy az el huny tak lel -
ke az élet kö te lé ké be le gyen be köt -
ve. 

Majd fel tet te a kér dést: mi ért
jelenthetô ki, hogy egy ma gyar zsi dó
temetô az élet há za, nem pe dig egy
egész kö zös ség sír em lé ke? Töb bek
kö zött azért, mert a ma gyar zsi dó ság
nem csak a zsi dó ha gyo mány ban, ha -
nem a ma gyar föld ben, a ma gyar
kul tú rá ban is gyö ke re zik, a zsi dó kö -

zös ség Ma gyar or szág el vá laszt ha tat -
lan ré sze, a temetô pe dig az élet üze -
ne tét hor doz za azért, mert csákvári
em be rek éle té re, te vé keny sé gé re em -
lé kez tet. 

Bó ka Já nos hoz zá tet te: az eu ró pai
zsi dó örök ség a mi kö zös örök sé -
günk, enélkül Eu ró pa el kép zel he tet -
len. A zsi dó sá got a ma gyar kor mány
se gí ti, vé di, tá mo gat ja, amit töb bek
kö zött az jel ké pez, hogy a ka bi net a
Mazsök ré vén ed dig már több mint
egy mil li árd fo rin tot for dí tott a zsi dó
temetôk rend be té te lé re. 

Julia Gross, Né met or szág nagy kö -
ve te is ki fe jez te kö szö ne tét az ESJF-
nek és a Mazsihisznek, s mél tat ta
Philip Carmel te vé keny sé gét. Hoz zá -
tet te: Né met or szág büsz ke ar ra, hogy
tá mo gat hat ja a zsi dó örök ség vé del -
mét, a zsi dó temetôk re no vá lá sát.

A dip lo ma ta ki fej tet te: a
temetôknek min den kul tú rá ban kü -
lön le ges jelentôségük van, s kü lö nö -
sen igaz ez a zsi dó ság ban. Egy zsi dó
temetô a zsi dó iden ti tás és kul tú ra
em lé ke i nek ôrzôje az örök ké va ló -
ság nak, ezt fe je zi ki, hogy a zsi dó
ha gyo mány sze rint kö ve ket he lyez -
nek a sí rok ra. 

Julia Gross ki tért ar ra, hogy mi ó ta
Ma gyar or szá gon tel je sít szol gá la tot,
szá mos ma gyar zsi dó vezetôvel ta -
lál ko zott, akik biz to sí tot ták ar ról,
hogy a zsi dó ság Ma gyar or szá gon bé -
ké ben, biz ton ság ban él het. Ám ezt
nem le het ma gá tól értetôdônek te -
kin te ni – hív ta fel a fi gyel met a
nagy kö vet –, éber nek kell len nünk,
mert az an ti sze mi tiz mus saj nos ag -
gasz tó an nö vek szik Eu ró pá ban. 

Moran Birman, Iz ra el bu da pes ti
nagykövethelyettese úgy fo gal ma -
zott: ha bár a csákvári zsi dó temetô
fel újí tá sa öröm te li ese mény, ô ma ga
job ban sze re tett vol na most egy ösz -
 sze jö ve te len, ün nep sé gen, esküvôn
részt ven ni, mert ez azt je len te né,
hogy él és vi rág zik az a he lyi kö zös -
ség, ame lyet a vész kor szak ban szin -
te tel je sen el pusz tí tot tak. 

Az éle tet kel le ne most ün ne pel ni –
mond ta a dip lo ma ta –, de a
holokauszt ezt nem te szi lehetôvé.
Moran Birman ki fej tet te: a zsi dó

temetô fel újí tá sa nem csu pán egy re -
no vá lás, ha nem an nak dek la rá lá sa,
hogy aki ket meg öl tek, azok so ha
nem lesz nek el fe led ve, és akik nek a
je len lé te egy kor fon tos volt itt, fon -
tos vol na ma is. Vé ge ze tül a dip lo -
ma ta is ki fe jez te kö szö ne tét a zsi dó
temetôkért vég zett mun ka tá mo ga tá -
sá ért a né met kor mány nak, az ESJF-
nek, a ma gyar kor mány nak, a
Mazsihisznek és a csákvári ön kor -
mány zat nak.

A következô szó nok Philip
Carmel, az ESJF vezetôje volt, aki
fôként azt hang sú lyoz ta: kü lö nö sen
há lá sak le he tünk a csákvári ön kor -
mány zat nak és a he lyi tár sa da lom -
nak azért, hogy mél tó mó don kí ván -
ják ápol ni az egy ko ri zsi dó ság em lé -
két an nak el le né re, hogy ma már
egyet len zsi dó sem él a te le pü lé sen.

Ki emel te azt is: Né met or szág
nem csak anya gi lag tá mo gat ja az
ESJF te vé keny sé gét, de va ló di part -
ner ként vesz részt a szer ve zet ál tal
meg va ló sí tott pro jek tek ben. Kö szö -
ne tet mon dott Bó ka Já nos nak, aki -
nek mos ta ni je len lé te is mu tat ja,
men  nyi re el kö te le zett a ma gyar kor -
mány a zsi dó ság iránt. 

Vé gül kö zöl te: brit-iz ra e li kettôs
ál lam pol gár ként sze ret né meg kö -
szön ni Né met or szág nak és Ma gyar -
or szág nak, hogy ki áll nak Iz ra el Ál -
lam mel lett.

A szó no kok so rát dr. Frölich Ró -
bert or szá gos fôrabbi, a Do hány zsi -
na gó ga rab bi ja zár ta, aki rö vid gon -
do lat kí sér let re hív ta a résztvevôket,
ne ve ze te sen ar ra, hogy kép zel jék be -
le ma gu kat egy olyan em ber, egy
olyan cso port, egy olyan ki sebb ség
éle té be, akik kel szem ben meg sza po -
rod nak a saj tó ban a rossz in du la tú
meg jegy zé sek, akiktôl a kör nye ze tük
vá rat la nul tá vol sá got kezd tar ta ni,
akiktôl el for dul nak, akik kel nem vál -
lal nak kö zös sé get, és aki ket vé gül
ki vet ma gá ból a tár sa da lom a szó fi -
zi kai ér tel mé ben is.

S mind ezt úgy, hogy önök, ked ves
jelenlévôk, nem kö vet tek el sem mit.
Önök tel je sen ár tat la nok, nem vé tet -
tek sen ki nek, és még is szö ges drót ok
kö zé zár ják önö ket tel jes mér ték ben
ár tat la nul. Ne héz el kép zel ni? Ne héz.
És azt is ne héz el kép zel ni, hogy mi -
ért ép pen önök kel tör té nik mind ez.
Mi ért pont önök? Mi ért pont mi? –
tet te fel a sors kér dé se ket az or szá gos
fôrabbi.

Majd ki fej tet te: ha mind ezt el tud -
ták kép zel ni, ha be le tud ták he lyez ni
ma gu kat az ár tat la nul ül dö zött em be -
rek éle té be, ak kor meg ér tik, hogy
mi ért kell em lé kez ni a soára. Ugyan -
is ha ma gunk ban nem tes  szük sze -
mé lyes sé a múl tat, ak kor a múlt
olyan lesz, mint ha meg sem tör tént
vol na.

Ezért kell em lé kez ni és em lé kez -
tet ni a soára, mert az em ber so ha sem
tud hat ja, hogy mi kor ke rül elô egy
olyan tár sa dal mi ska tu lya, ami be ôt
ma gát is be le te szik – zár ta be szé dét
dr. Frölich Ró bert.

Az ün nep ség után a résztvevôk el -
he lyez ték az em lé ke zés ka vi csa it
Dornyi Mi hály ma kett jé nél, amely
az egy ko ri csákvári zsi na gó gá nak ál -
lít em lé ket, majd a Vér tes Mú ze um -
ban ren de zett ös  sze jö ve te len dr.
Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke át -
ad ta Philip Carmelnek A Ma gyar or -
szá gi Zsi dó sá gért dí jat. Az el is me -
rést a Mazsihisz ve ze té se már ko ráb -
ban oda ítél te az ESJF vezetôjének,
ám Philip Carmel a kö zel múlt ban
meg ren de zett díj áta dón nem tu dott
sze mé lye sen je len len ni.

Dr. Grósz An dor: A temetô
nem csak em lék hely, ha nem
szak rá lis tér is

Mi a Mazsihiszben, a ma gyar or -
szá gi zsi dó ság leg na gyobb fe le ke -

ze té ben a múlt ra em lé ke zünk és a
jövôt épít jük. A múlt ré sze az az
arany kor, ami kor az eman ci pá ci ót
követôen a zsi dó kö zös sé gek – itt,
Csákváron is – szor gal muk kal, tu -
dá suk kal és el kö te le zett sé gük kel
hoz zá já rul tak a ha za gya ra po dá sá -
hoz. 

De a múlt ré sze a fáj da lom is: az
elsô vi lág há bo rút követô, ál la mi tá -
mo ga tás sal ger jesz tett an ti sze mi tiz -
mus, a zsi dó el le nes tör vé nyek, a ki -
re kesz tés, a ki fosz tás, a de por tá lás
és a tö meg gyil kos sá gok ko ra.

Az egy kor öt ven fôt szám lá ló
csákvári zsi dó közösségbôl mind -
össze hár man él ték túl a vész kor -
sza kot. A kö zös ség ez zel meg szûnt
lé tez ni. Nem volt töb bé, aki ôrizze
az az óta le bon tott zsi na gó gát, nem
volt, aki gon doz za a temetôt. A
temetô el ár vult, aho gyan több mint
1500 má sik zsi dó temetô is el ár vult
szer te Ma gyar or szá gon. E ha tal mas
örök ség megôrzése rend kí vü li ki hí -
vás, amely hez min den se gít ség re
szük sé günk van. 

Kö szö net tel tar to zunk Philip
Carmel úr nak és az Eu ró pai Zsi dó
Temetôk Meg óvá sá ra és Vé del mé -
re Irá nyu ló Kez de mé nye zés nek,
amely ke rí té sek épí té sé vel mód sze -
re sen já rul hoz zá a temetôk meg -
óvá sá hoz. És kö szö net tel tar to zunk
a Né met or szá gi Szö vet sé gi Köz tár -
sa ság kor má nyá nak, amely anya gi
tá mo ga tá sá val lehetôvé te szi ezek
meg va ló su lá sát.

A temetô a zsi dó ha gyo mány ban
szent hely: az örök nyu ga lom, a kö -

zös sé gi em lé ke zet, a csa lá di gyö ke -
rek és a tisz te let te re. A temetô
nem csak em lék hely, ha nem szak rá -
lis tér is, ahol az imád ko zás, a lá to -
ga tás, a kô el he lye zé se mind az em -
lé ke zés és a mél tó ság je lei. Fon tos,
hogy e szent hely ha tá rai lát ha tók
és vé det tek le gye nek, aho gyan azt a
Pél da be szé dek köny vé ben is ol vas -
hat juk: „Ne told el az örök ha tárt,
ame lyet ôseid ál lí tot tak.”

Itt, Csákváron a benövô bok rok
el tá vo lí tá sá val is mét lát ha tó vá vál -
tak az ôsi ha tá rok. Ezek
megerôsítésérôl a kivitelezô gon -
dos ko dott, aki olyan tar tós, esz té ti -
kus és mél tó ság tel jes ke rí tést ho -
zott lét re, amely leg alább 50 évig
ga ran tál ja e temetô vé del mét. Ez
nem pusz tán fi zi kai mun ka volt –
ez szol gá lat, ame lyet a múlt és a
jövô irán ti tisz te let ve zé relt. Kö szö -
net ér te!

Biz tos va gyok ben ne, hogy e
temetô fel újí tá sa nem csak em lé ket
ál lí tott, ha nem hoz zá já rult a he lyi
kö zös ség épí té sé hez is, kö ze lebb
hoz ta min den ki hez Csákvár múlt -
ját, és vi lá go sab bá tet te kö zös
jövônk alap ja it. Kí vá nom, hogy
vál jék ez a temetô Csákvár egyik
emblematikus he lyé vé, a bé ke, az
em lé ke zés és a mél tó ság szi ge té vé,
amely a jövô nem ze dé ke it is ins pi -
rál ni fog ja – nem fe lej te ni, ha nem
em lé kez ni, nem gyû löl ni, ha nem
tisz tel ni.

Ez zel tar to zunk az itt nyug vó és
Csákvárról el hur colt hit test vé re ink
em lé ké nek. Em lé kük le gyen ál dott!

Két szederbogyó ára
El tudnak képzelni valakit, akit még sohasem láttak boldognak? Ugye nem?

Pedig ilyen volt a Máramaros megyei Borsa városában Teusch Srul. Szülei
aggódtak érte, elvitték Pinchász Háger vizsnyici rabbihoz. A rabbi azt taná-
csolta: „Ha aggodalom van az ember elméjében, fojtsa el, jó szóval örömmé
változtassa.” (Péld. 12/25) „Menj, egyed örömmel kenyeredet és igyad vidám
szívvel borodat, hogy megkedvelje Isten a te tetteidet.” (Koh. 9/7) Erre a
Tórában, Misnában és Gemárában jártas Teusch Srul ezt válaszolta:
„Mulatozásomban azt mondtam: Ez ôrület! A vidámság: mire jó az?” (uo.
2/2) „Mindenki egyazon helyre megy, porból lett, és porba tér vissza.” (Koh.
3/20) 

Mit mondhatott erre a rabbi? Kérte, vegyen erôt magán, tartsa távol magát
a levertség nyomasztó sötétségétôl. Ámde mit érnek a bölcs szavak, ha nem
jutnak el az ember tudatáig? Ahogy az Írás mondja: „A férfilélek elbírja
betegségét; de a levert lelket ki viseli el?” (Péld. 18/14) Szülei halála után
Teusch Srul egyedül maradt, keserû magányosságban élte napjait. 

Egy idô után Pinchász rabbi magához hívatta, és hogyléte felôl érdeklôdött.
Srul csak annyit mondott: „Semmi különös. Minden a régi.” Erre a rabbi:
„Barátom! Látom, semmi foganatja nem volt a tanácsomnak. Nagy kár!
Sanyarúnak tartod sorsod, így sanyarúnak éled életed. Pedig az élet, amit
Istentôl kapunk, valójában édes. A nap egyformán süt mindenkire, sugarai
azonban különbözô módon hatnak az emberekre. Van, aki napszúrást kap, és
belehal. Van, aki észre sem veszi, hogy teste kivörösödik, bôre fel-
hólyagosodik. Olyan is, aki betegen kiül a napra, és a napfény – mint
Ábrahám ôsapát – meggyógyítja. Van, aki önmagától rájön az élet édes ízére.
Van, aki csak azután fogja fel, milyen édes volt az élete, miután az rosszra
fordult. Ki tudhatja? Talán Isten teremt majd helyzetet számodra, amikor
rájössz, mitôl és mennyire is lehet édes bármi az életben. Isten nem azért
teremtette az embert, hogy keserûségben éljen.”

Ha nem mondtam volna, Srul favágó volt. A többi favágóval járta a radnai
havasok rengetegjeit, a kivágott fákat lovakkal a Tiszáig szállította, leúsztat-
ták Máramarosszigetig, majd onnan tutajon Magyarországra.

Egyszer Jakobeni közelében bolyongott az égig érô fák között. Lepihent
egy kidôlt fára, maga elé nézett, és hallgatta a fák susogását. Váratlanul
rémisztô morgás ébresztette fel merengésébôl. Egy medve volt! Félelmében
egész testében reszketni kezdett. Érezte, ereiben meghûl a vér, de legyôzte
gyengeségét, és kereste a menekülés útját. Amennyire tudta, összeszedte
magát, és futni kezdett a szederbokrok szövevénye között.

Egyszer csak egy szakadék szélén találta magát. Mögötte az óriási medve
hatalmas karmaival feléje nyúlt. Srul ekkor a mélybe vetette magát, estében
azonban ösztönösen az erôs szederindák felé kapott, és beléjük kapaszkodott.
A medve rövidesen eltûnt a hasadék peremérôl, ô pedig a szederindákon
mászni kezdett felfelé. Azt hitte, megszabadult. Ám akkor furcsa zajt hallott
a feje fölött. Feltekintett, és látta, amint két erdei pocok rágja az indákat,
melyekbe kapaszkodott. Tudta, itt a vég, rövidesen a mélybe zuhan. Ekkor két
félérett bogyót pillantott meg maga elôtt az indákon. Ajkaival leszakította,
szájába vette ôket, és rájuk harapott.

Abban a pillanatban az indák elszakadtak fölötte, és ô zuhanni kezdett.
Eszébe jutott, mit mondott neki Pinchász rabbi... rájött, a halál teremtett
helyzetet, hogy rájöjjön, mi mindent hagyott ki életében, hogy folytonos
kesergését „édesre” váltsa! 

Annyi ideje maradt még, hogy kimondja: „Megfizettem a keserû szederbo-
gyók árát!”

Szerdócz J. Ervin fôrabbi
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A kém tárgyai újra otthon
Tit kos mû ve let so rán Iz ra el le gen dás kém jé nek, Eli Cohennek több ezer

do ku men tu mát és sze mé lyes tár gyát vit ték Szí ri á ból Iz ra el be – je len tet te be
az iz ra e li tit kos szol gá lat, a Moszad.

Hat van év vel Cohen el fo gá sa és ki vég zé se után kö rül be lül két ezer-öt száz
tár gyat, do ku men tu mot és fény ké pet szer zett meg egy szí ri ai ar chí vum ból a
Moszad. A do ku men tu mok elôször fog nak nyil vá nos ság ra ke rül ni, „köz tük a
nyo mo za ti ak ták fel vé te lei és do ku men tá ci ó ja, va la mint a csa lád já nak kéz zel
írt le ve lek”. Meg ta lál ták da masz ku szi la ká sá nak kul csát, a vég ren de let ét és a
kivégzésérôl szó ló ha tá ro za tot is.

A „stra té gi ai part ner szol gá lat tal együtt mû köd ve” meg szer zett tár gya kat „a
szí ri ai biz ton sá gi erôk év ti ze dek óta szi go rú an tit ko sí tott mó don ôrizték” a
Moszad köz le mé nye sze rint.

Most szá mos ere de ti do ku men tu mot és tár gyat át ad tak öz ve gyé nek, Nadia
Cohennek Ben já min Netanjahu mi nisz ter el nök és David Barnea, a
Moszad vezetôje je len lét ében. Köz tük volt ere de ti, né hány órá val a ki vég zé -
se elôtt írt vég ren de le te, amely nek ed dig csak egy má so la ta ke rült nyil vá nos -
ság ra.

Eli Cohent, a leg is mer tebb iz ra e li ké met 1965. má jus 18-án Da masz kusz
fôterén ki vé gez ték, mi u tán szov jet se gít ség gel a szí ri ai kém el há rí tás le buk tat -
ta. Az Iz ra el be szál lí tott anya go kat a szí ri ai hír szer zés Cohen 1965. ja nu á ri el -
fo gá sa után gyûj töt te ös  sze.

A sze mé lyes tár gyak kö zött meg ta lál ták da masz ku szi la ká sá nak kul csa it,
ha mis út le ve le ket és az ál ta la hasz nált do ku men tu mo kat, va la mint szá mos
fény ké pet szí ri ai kül de té sé nek idejébôl. Az ar chí vum ban volt egy vas tag, na -
rancs sár ga szí nû, Nadia Cohen fel ira tú map pa is, mely ben a szí ri ai hír szer zés
Cohen öz ve gyé nek fér je szí ri ai börtönbôl va ló ki sza ba dí tá sa ér de ké ben tett
ös  szes lé pé sét gyûj töt te ös  sze.

Eli Cohen nyug he lye to vább ra is is me ret len, no ha Iz ra el ren ge teg
erôfeszítést tett a fel de rí té sé re és föl di ma rad vá nya i nak ha za szál lí tá sá ra.
(MTI)

Kötelezô nap ele met te le pí te ni
az új épü le tek re

Az Iz ra el ki zá rá sát követelô han gok és a Bá zel ut cá in
tüntetô pa lesz tin pár ti cso por -
tok el le né re az Eu ro ví zi ós
Dal fesz ti vál kö zön sé ge sze re -
te tet és együtt ér zést adott a
No va-mé szár lást túlélô iz ra e li
énekesnônek, ír ja Ádám Pé -
ter a Ki bic por tá lon.

Kö szö nöm, Eu ró pa! Iz ra el
né pe él! – ki ál tot ta Juvál Ra -
fa el az Eu ro ví zi ós Dal fesz ti -
vál döntôjében, mi u tán be fe -
jez te elôadását a bá ze li szín -
pa don. A 24 éves Ra fa el – aki
úgy él te túl a 2023. ok tó ber 7-
i No va-mé szár lást, hogy órá -
kig ha lott nak tet tet ve ma gát
fe küdt tár sai holt tes te mel lett
egy lég vé del mi óvó he lyen –
ha tal mas si kert ért el a dön-
tôben, ami kor má so dik lett az
oszt rák JJ mö gött. Az iz ra e li énekesnô ál tal elôadott New
Day Will Rise (Új nap vir rad fel) cí mû dal ugyan meg -
nyer te a kö zön ség sza va zást, de a zsû ri ala csony pont szá -
mai mi att nem vé gez he tett az elsô he lyen.

A ta va lyi, Malmôben meg ren de zett hez ha son ló an az
idei Eu ro ví zi ós Dal fesz ti vál sem volt men tes a po li ti ká tól
és az Iz ra el-el le nes in du la tok tól. A szlo vén köz szol gá la ti
mûsorközlô még a dal ver seny elôtt Iz ra el ki zá rá sát kö ve -
tel te a gá zai há bo rú mi att, a spa nyol, az ír, az iz lan di és a
bel ga csa tor nák Iz ra el ki zá rá sá nak meg vi ta tá sát kér ték.
72 ko ráb bi résztvevô nyílt le ve lé vel szin tén az iz ra e li dal
ki zá rá sát sze ret te vol na el ér ni. Bá zel ben pa lesz tin pár ti
de monst rá ci ó kat tar tot tak, a nézôtéren pa lesz tin zász ló -
kat len get tek. Két nézôt a he lyi biz ton sá gi ak nak kel lett
meg aka dá lyoz ni uk ab ban, hogy Ra fa el elôadása alatt a
szín pad ra más  sza nak és vö rös fes té ket lo csol ja nak szét.
A spa nyo lok a köz ve tí tés so rán min den sza bályt fel rúg va
a következô fel ira tot je le ní tet ték meg a képernyôn: Ami -
kor az em be ri jo gok fo rog nak koc kán, a hall ga tás nem le -
het op ció. Bé két és igaz sá got Pa lesz ti ná nak.

A zsû ri pon to zá sa szé pen le ké pez te a fen ti
hoz zá ál lást. Csak a je len leg ép pen ba rá ti Azer -
baj dzsán adott az iz ra e li pro duk ci ó ra ma xi má -

lis, 12 pon tot, 21 or szág pe dig nul lát. A zsû ri sza va za tai

alap ján Iz ra el 60 pont tal a 15. he lyen vég zett vol na, a
hely szí nen és a té vé ké szü lé kek elôtt ülô kö zön ség azon -
ban ezt egé szen más képp gon dol ta.

Az iz ra e li rész vé tel el len ta lán a leg job ban til ta ko zó
spa nyo lok tól és írektôl 12 és 10 pont ér ke zett, míg to váb -
bi 12 or szág adott ma xi má lis pont szá mot Juvál Ra fa el -
nek. Ös  szes sé gé ben az iz ra e li énekesnô 297 pont tal meg -
nyer te a kö zön ség sza va zást, ám a zsûritôl ka pott ala -
csony pont szám mi att az iz ra e li összpontszám (357 pont)
„csak ” a má so dik hely re volt elég. A gyôztes oszt rák dal
436 pont tal nyer te meg a ver senyt.

Az iz ra e li ek min dent ös  sze vet ve ma xi má li san elé ge -
det ten tá voz hat tak Svájc ból. A má so dik he lye zés nagy -
sze rû ered mény, és nem kell az elôre lát ha tó boj kot tá lá -
sok tól és a biz ton sá gi követelményektôl tart va a jövô évi
ren de zés sel já ró fej fá jást ma guk ra vál lal ni uk. Az eu ró -
pai (és a szin tén részt vevô auszt rál) kö zön ség pe dig
meg mu tat ta, hogy tud nak szo li da ri tást és sze re te tet is
mu tat ni Iz ra el fe lé. Leg alább is amíg az éneklésrôl van
szól.

Nyolc ezer év vel ezelôtti, ég haj lat -
vál to zás okoz ta pusz tí tó tü zek és a
nyo muk ban já ró ta laj eró zió kész tet te
az em be re ket a föld mû ve lés re és a
le te le pe dés re – vé le ke dik ta nul má -
nyá ban Ámosz Frumkin, a Je ru zsá le -
mi Hé ber Egye tem pro fes  szo ra.

A tu dós sze rint a vil lám csa pás ok
okoz ta tü zek át ala kí tot ták a Föld kö -
zi-ten ger part vi dék ének táj kép ét, vé -
get ve tet tek a vadászó-gyûjtögetô
élet mód nak, és meg te rem tet ték a
mezôgazdálkodás fel tét ele it.

Frumkin pro fes  szor különbözô iz -
ra e li fa szén-, ta laj- és ás vá nyi le ra -
kó dá sok vizs gá la tá ra ala poz ta a 
Jo ur nal of Soils and Sediments (Ta -
laj és üle dé kek fo lyó ira ta) cí mû
szak lap ban köz zé tett ta nul má nyát.

Frumkin meggyôzô bi zo nyí té ko -
kat ta lált ar ra, hogy mint egy 8200
éve hir te len meg ug rott a tûz ese tek
szá ma, va ló szí nû leg he ves vil lám lás -
sal já ró vi ha rok nyo mán, ame lye ket
a Föld Nap kö rü li pá lyá já nak ak ko ri
helyzetébôl fa ka dó ma gas nap su gár -
zás idéz he tett elô.

A ta nul mány sze rint a tûz vé szek
jelentôs pusz tí tást okoz hat tak a nö -
vény zet ben az ak kor élô em be rek va -
dá szó és gyûjtögetô te rü le te in. A nö -
vé nyek gyö ke rei nél kül a ta laj le mo -

Eli Cohen Da masz kusz ban 1963-ban
Fo tó: elicohen.org.il / Wikimedia Commons

Tûzvészbôl földmûvelés

só dott vagy a szél el hord ta a hegy ol -
da lak ról, és a völ gyek ben vagy ter -
mé sze tes mé lye dé sek ben ra kó dott le.
Ez zel ott ide á lis fel té te lek ala kul tak
ki a mezôgazdasági mû ve lés hez.

En nek az üle dé kes ta laj nak az el -
he lyez ke dé se egy be esik a kor szak
né hány leg na gyobb neo li ti kus te le -
pü lé sé vel, ilyen volt a töb bi kö zött a
Jor dán-völgy dé li ré szén Je ri kó vagy
Gilgal.

A domb vi dé ke -
ken is ott ta lál tak
nagy te le pü lé se -
ket a neo li ti kum
(újkôkorszak),
va gyis a le te le -
pe dés ko rá ból,
ahol vas tag üle -
dék ré teg hal mo -
zó dott fel, ilyen
a Jeruzsálemtôl
nyu gat ra fekvô
Motza.

A ta nul mány -
ban Frumkin a
tü zek oka ként
ki zár ta a vul ká ni
te vé keny sé get,
és sze rin te va ló -
szí nût len, hogy

az em be rek let tek vol na felelôsek ek -
ko ra lép té kû tûz vé sze kért.

A fel té te le zé sek sze rint ez a tér ség
volt a vi lág egyik elsô olyan ré sze,
ahol az em be rek kö rül be lül nyolc -
ezer éve föld mû ve lés be kezd tek, és
át tér tek a le te le pe dett élet mód ra.

Ez nem fo ko za tos kul tu rá lis vál to -
zás volt, ha nem vá lasz a kör nye ze tük
össze om lá sá ra. A mezôgazdaság és
a le te le pe dés va ló szí nû leg a szük ség -
sze rû ség, s nem pusz tán az újí tás kö -
vet kez mé nye volt – ír ja Frumkin.

A ta nul mány ko ráb bi ada tok ra tá -
masz ko dott, a töb bi kö zött fa szén ré -
szecs kék (a tûz ese tek tör té ne té re
uta ló nyo mok) elem zé sé re az észak-
iz ra e li Hula-tónál, ás vá nyi képzôd-
mények vizs gá la tá ra a Je ru zsá lem -
ben és kör nyé kén ta lál ha tó bar lan -
gok ban, va la mint ta laj le ra kó dá sok
elem zé sé re a Holt-ten ger tér sé gé -
ben.

A kü lön fé le adat so rok ar ra utal -
nak, hogy a kör nye ze ti ka taszt ró fá -
kat nem az em ber okoz ta pél dá ul
szán dé kos ége tés sel, ha nem ég haj la -
ti vál to zás ered mé nyei vol tak – áll a
ta nul mány kö vet kez te té sé ben. (MTI)

Ámosz Frumkin For rás: Wikipedia

Kö zön ség kont ra zsû ri

Az izraelinfo.com be szá mo ló ja sze rint a kor mány ren de le te ér tel mé ben
min den olyan új, nem la kó épü let re, amely nek tetôfelülete meg ha lad ja a 250
négy zet mé tert, il let ve min den olyan új, kü lön ál ló csa lá di ház ra, ahol a
tetôfelület na gyobb 100 négy zet mé ter nél, kötelezô nap ele mes rend szert te le -
pí te ni.

A jövôben sze ret nénk ki ter jesz te ni ezt a sza bá lyo zást úgy, hogy min den la -
kó épü let ben – és min den olyan épü let ben, ahol ez mû sza ki lag le het sé ges –
meg úju ló ener gi án ala pu ló áramtermelô és -tároló rend szer mû köd jön –
mond ta Eli Cohen ener gia ügyi mi nisz ter.

Iz ra el 2050-ig meg akar ja szün tet ni az üveg ház ha tást oko zó gá zok ki bo csá -
tá sát, vál lal ta to váb bá, hogy 2050-ig fel hagy a föld gáz, a kôolaj és a szén fel -
hasz ná lá sá val.

A sza bá lyo zás ér tel mé ben a la kó épü le te ken leg alább 5 kW tel je sít mé nyû
nap ele mes rend szert kell te le pí te ni. Az új ren de let elôírja to váb bá, hogy az
olyan új la kó épü le te ket, ahol a tetôfelület meg ha lad ja a 250 négy zet mé tert,
már ele ve úgy kell meg épí te ni, hogy al kal ma sak le gye nek nap ele mek el he -
lye zé sé re.

Ez a tör té nel mi jelentôségû dön tés alap ja i ban ala kít ja át vá ro sa ink
tetôképét – nyi lat koz ta Eitan Parnass, az Iz ra e li Zöld ener gia Szö vet ség ala -
pí tó ja és igaz ga tó ja a pv magazine-nek.

Iz ra el volt az elsô or szág, ahol kötelezôvé tet ték a nap kol lek to ros
vízmelegítôk hasz ná la tát az 1970-es évek ener gia vál sá gá ra vá la szul – ezek a
rend sze rek ma is meg ta ka rít ják a vil la mos ener gia-fel hasz ná lás mint egy 4%-
át. Az új sza bá lyo zás ha son ló ha tást vált hat ki, de ez út tal nem csak vi zet me -
le gí tünk, ha nem villamosenergiát is ter me lünk, ki hasz nál va az évi 330 nap sü -
té ses na pot.

Az új ren del ke zé sek ki egé szí tik a nem ré gi ben el in dí tott 100.000 Na pos
Tetô Prog ra mot, amely nek cél ja, hogy 2030-ig 1,6 GW nap ener gia-ka pa ci tás
épül jön ki.

Ezek az új sza bá lyo zá sok 2040-ig több tíz ezer új fotovoltaikus rend szer épí -
té sét ered mé nye zik, ös  sze sen mint egy 3500 MW be épí tett ka pa ci tás sal – tet te
hoz zá Cohen.

Iz ra el cél ja, hogy 2030-ra vil la mos ener gia-ter me lé sé nek 30%-a meg úju ló
ener gia for rás ból szár maz zon. 2024-ben kö rül be lül 900 MW új nap ele mes ka -
pa ci tást te le pí tet tek, így az or szág tel jes nap ele mes ka pa ci tá sa de cem ber vé -
gé re el ér te az 5,36 GW-ot.

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS
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Kulifai Má té: A Szi get
Fesz ti vál 10 leg na gyobb 

fer dí té se a Kneecap-ügyben
Hogy mi az a Kneecap-ügy? Ma -

gyar or szá gon fel fog lép ni egy ír
ze ne kar, amely ko ráb ban ter ror -
szer ve ze te ket él te tett, zász la ju kat
lo bog tat ta, a zsi dó ál lam el tör lé sé -
re szó lí tott fel, a ci o nis ták ha lá lát
kí ván ta, po li ti ku sok meg ölé sét
szor gal maz ta. Több fesz ti vál már
vis  sza mond ta a fel lé pé sü ket. A
Szi get Fesz ti vál VI SZONT NEM.
– Kulifai Má té Facebook-oldalán
meg je lent írá sát kö zöl jük.

Meg is ma gya ráz ták, hogy mi -
ért. Ez a 10 leg na gyobb té ve dé sük,
fer dí té sük.

„A Szi get az egyik leg nem zet kö -
zibb fesztivál... ez a sok szí nû ség ko -
vá csol ta a lá to ga tó in kat egy bé kés,
sza bad kö zös ség gé.”

Egy nem zet kö zi fesz ti vál nak ki -
emelt felelôssége, hogy a fellépôi
ne sért se nek és gya láz za nak más
nem ze te ket, fôként ne szó lít sa nak
fel más or szá gok el tör lé sé re. A
KNEECAP ezt te szi.

„Az egyik alapvetô ér té ke a vé le -
mény nyil vá ní tás szabadsága... a sza -
bad vé le mény nyil vá ní tás alap jog.”

A szó lás sza bad ság fan tasz ti kus
do log, de nem kor lát lan jog, van
ha tá ra, amen  nyi ben az: erôszakra
buz dít, gyû lö le tet szít, em be ri mél -
tó sá got sért, konk rét bûn cse lek -
mé nyek re hív fel. A KNEECAP
ezt te szi.

„Min den ki nek jo ga van ki nyil vá -
ní ta ni a vé le mé nyét, füg get le nül at -
tól, hogy azt a kö zön ség so ra i ban,
vagy akár a szín pad ról te szi.”

Vé le ményt mon da ni min den ki -
nek jo ga van. De egy fesz ti vál nak
egy ál ta lán nem kö te les sé ge eh hez
szín pa dot is biz to sí ta ni. Fôleg nem
ak kor, ha olyan véleményekrôl
van szó, ame lyek ter ror szer ve ze te -
ket nép sze rû sí te nek. A KNEECAP
ezt te szi.

„Mi is fi gye lem mel kí sér jük a
Kneecappel kap cso la tos tör té né se -
ket, az el le nük fel ho zott vádakat...”

Itt többrôl van szó, mint vá dak -
ról. Kon cert fel vé te lek, in ter jú rész -
le tek, nyil vá no san és büsz kén köz -
zé tett posz tok azok, ame lyek ben
pél dá ul a tö meg gyil kos Hezbolla-
hot él te tik a ban da tag jai. A
KNEECAP ezt te szi.

„Amíg a ze ne kar csak a sa ját ál lás -
fog la lá sát köz ve tí ti a fesz ti vá lon, ad -
dig min den ki nek a sa ját be lá tá sa azt
el uta sí ta ni vagy el fo gad ni.”

A Kneecap ál lás fog la lá sa vi lá -
gos, sen ki nem vi tat ja el, hogy a sa -
ját juk. Ha a Szi get Fesz ti vál va ló -
ban hisz azok ban az ér té kek ben,
ami ket han goz tat, ak kor ezt bi -
zony ha tá ro zot tan el uta sít ja. Pél -
dá ul az zal, hogy nem biz to sít ne -
kik te ret.

„a Szi ge ten Ma gyar or szág Alap -
tör vé nye is ér vé nyes, (...) meg tilt ja
en nek az em be ri mél tó sá got sértô
gya kor lá sát”

Ezek sze rint a szervezôknek
nem csak mo rá lis, de al kot má nyos
kö te les sé gük is, hogy ele jét ve gyék
an nak, hogy a ze ne kar ezt az alap -
tör vényt át hág ja. Aho gyan a kö -
zel múlt ban ezt már szám ta lan szor
meg tet ték.

„Itt nincs he lye gyû lö let nek, uszí -
tás nak, elôítéleteknek és a rassz iz -
mus vagy an ti sze mi tiz mus bár mi -
lyen for má já nak.”

Lát ha tó an vi szont jó elôre el ké -
szí tett he lye van. Ott a Revolut
Stage-en, au gusz tus 11-én. Az an ti 

Mártírmegemlékezések 
Pé cs

Tra gi kus ese mény re, a ba ra nyai és azon be lül a pé csi zsi dó ság de por tá lá sá -
ra em lé kez tek a temetôben a kile tag jai és a vá ros pol gá rai.

Goldmann Ta más, a hit köz ség el nö ke a 81 éve tör tén tek mel lett szólt a 
2022-es eu ró pai eseményekrôl, a 2023. ok tó ber 7-ei tá ma dás ról és an nak
következményeirôl. Pár hu za mot vont a múlt és a je len kö zött. Ta lán nem cso da,
ha ezek után a szo ron gás, ami min dig is
lét él mé nye a zsi dó em ber nek, fo ko zó dik,
idônként már az el vi sel he tet len ség ha tá -
rá ig. (...) Nagy ma mám tól, aki meg jár ta
Ausch witz pok lát, meg ta nul tam, hogy
kö zös ség ben az em ber szélsôségesen ne -
héz hely ze te ket is ké pes túl él ni.

Az el nök hang sú lyoz ta, hogy a pé csi
hit köz ség ben a ta gok oda fi gyel nek a
má sik ra, se gí tik és meg vé dik egy mást.

Zag Gá bor al pol gár mes ter el mond -
ta, Pécs vá ros tör té nel mé nek, tu do má -
nyos éle té nek, kul tú rá já nak min dig te -
vé keny ré sze sei vol tak az itt élô zsi dó
em be rek.

Kurucz Ákos rab bi a zsi dó ság holokauszt alat ti meg sem mi sí té sé nek há rom
sza ka szá ról be szélt, ki emel ve a har ma di kat, a fi zi kai meg sem mi sí tést.

A gyász ün ne pély a zsi na gó gá ban foly ta tó dott, ahol dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke és Schönberger And rás fôrabbi mé cse se ket gyúj tot tak.
Ez után Grósz An dor sa ját csa lád já nak vész kor szak be li sor sá ról szólt.

Az em lé ke zés gyer tyá it a hit köz ség tag jai, va la mint dr. Grósz An dor és Zag
Gá bor gyúj tot ták meg.

A li tur gi át Heindl Pé ter kán tor tol má csol ta, Kurucz Ákos rab bi pe dig fel -
ol vas ta a pé csi zsi dó ság már tír ja i nak ne vét tar tal ma zó Kön  nyek köny vé nek
bevezetô gon do la ta it.

A résztvevôk kö zös ká di sa zár ta a ren dez vényt.
R. Mitzki Er zsé bet

(Folytatás a 7. oldalon)

Szélsôjobboldali ga ráz dák 
za var ták meg a jedwabnei

mé szár lás em lék ün nep sé gét
A len gyel or szá gi Jedwabnében, egy alig 1600 fôs te le pü lé sen a he lyi la -

kos ság, va la mint több – különbözô in téz mé nyek és val lá sok képviselôibôl
ál ló – hi va ta los de le gá ció azért gyûlt ös  sze, hogy meg em lé kez zen az 1941.
jú li us 10-én ott meg gyil kolt zsi dók ról. Az em lék ün nep ség nem volt fe-
szültségektôl men tes, mert szélsôjobboldali cso por tok za var ták meg a
ren dez vényt, ame lyek vi tat ják a hi va ta los tör té ne ti ál lás pon tot a több
száz ár tat lan em be ri éle tet követelô jedwabnei mé szár lás ról.

A Len gyel Nem ze ti Em lé ke zet In té ze te (IPN) már évek kel ezelôtt meg ál la -
pí tot ta, hogy 1941. jú li us 10-én he lyi len gyel la ko sok, nem pe dig a meg szál -
ló né met ka to nák gyil kol ták meg az észak ke let-len gyel or szá gi Jedwabne zsi -
dó pol gá ra i nak több sé gét, aki ket él ve el éget tek egy mezôgazdasági cé lo kat
szol gá ló épü let ben. Igaz, a vá ros ban ak kor ál lo má so zó Wehrmacht-katonák
tét le nül szem lél ték a ret te ne tes pog ro mot, és ez zel gya kor la ti lag tá mo ga tá -
suk ról biz to sí tot ták a tö meg gyil kos ság mint egy negy ven elkövetôjét.

A mos ta ni meg em lé ke zé sen Michael Schudrich, Len gyel or szág fôrabbija
a he lyi em lék mû nél ös  sze gyûl tek nek azt mond ta: Azért va gyunk itt, hogy
imád koz zunk, gyá szol junk, és együtt sír junk. Le het, hogy van nak, akik pro vo -
kál ni akar nak, de mi nem re a gá lunk rá juk. A mai nap nem a vi ták és a sza vak
ide je, ha nem az imád ko zá sé.

Schudrich rab bi hoz zá tet te, hogy a kö ze li zsi dó temetôben azok nak a zsi -
dók nak a ma rad vá nyai nyug sza nak, akik év szá zad okig a he lyi kö zös ség gel
együtt él tek bé ké ben. Hang sú lyoz ta, hogy a hely nek az em be re ket kell egye -
sí te nie. 

Nagy tra gé dia tör tént itt, ár tat la nok vesz tet ték éle tü ket. De ez nem
Jedwabne tel jes tör té ne te – mond ta. – Jedwabnét nem le het egyet len ször nyû
nap pal meg ha tá roz ni, bár a történtekrôl én nem tu dok el fe led kez ni.

Ter ro ris tá kat dicsôítô együt test hív tak meg a Szi get Fesz ti vál ra

Nyílt le vél
Tisz telt Szi get Festival Official Szi get Cultural Management Ltd. Ve ze té -

se (Superstruct Entertainment / KKR), Tamas Ka dar ve zér igaz ga tó, va la -
mint a programszervezôk, Revolut – hi va ta los (ban ki) pénz ügyi és fi ze té si
part ner, sa ját szín pad dal, Yettel.Hungary – te le kom mu ni ká ci ós part ner, The
Independent – ki zá ró la gos nem zet kö zi hír part ner, hely szí ni tar ta lom mal
erôsíti a fesz ti vál kom mu ni ká ci ó ját, RTL – hi va ta los szpon zor, amely rek lá -
mok kal és mû sor vál to za tok kal kap cso ló dik az ese mény hez.

A Szi get Fesz ti vál év ti ze de ken át az „Island of Freedom” szel le mé ben mû -
kö dött – a sok szí nû ség, az em be ri jo gok tisz te le te és a sza bad ság ün ne pe ként.
Ezért nem csu pán ért he tet len, de mély sé ge sen elítélendô, hogy a fesz ti vál a
Kneecap ze ne kar fel lé pé sét en ge dé lyez te.

Mi lyen ala pon sze re pel het az idei prog ram ban a Kneecap?
A ze ne kar bôven túl lé pi a po li ti kai pro vo ká ció ha tá ra it. Nyíl tan tá mo -

gat ja a Hamász és a Hezbollah ter ror szer ve ze te ket a fel lé pé se i n és in ter -
jú i ban.

2023 de cem be ré ben egyik tag juk egy in ter jú ban követendô pél dá nak, az
zbollah ter ro ris tá it.
 cer ten a ban da eze ket skan dál ta: „Free
CESSARY!” (Sza bad Pa lesz ti nát – MIN -
!), „Death to Zionists” (Ha lál a ci o nis ták -

ish Town Fo rum): A ze ne kar tag ja, Mo
és azt or di bál ta a szín pa don, hogy: „Up

én (ellenôrzött) vi de o fel vé te lek ta nú sít ják.
l: A ban da „Fuck Israel – Free Palestine”
ett a szín pa don.
esz ti vál (West Holts Stage): A Kneecap is

részt vett a pro vo ka tív, gyûlöletkeltô kó rus ban, amely mi att a brit rendôrség
vizs gá la tot in dí tott uszí tás és gyû lö let be széd mi att.

Ezen meg nyil vá nu lá sa ik mi att több nagy eu ró pai fesz ti vál – töb bek kö -
zött a Bil bao BBK Live és az Electric Picnic is – vis  sza mond ta a fel lé pé -
sü ket.

A Szi get el len ben min den do ku men tált in ci dens el le né re, is mer ve az ese te -
ket, úgy dön tött, hogy szín pad ra ál lít ja ôket a fesz ti vál kö zön sé ge elôtt.

Ko moly mo rá lis bu kás.
Az ere de ti cég a Szi get Cultural Management Ltd., amely 70%-ban a brit

Superstruct Entertainment tu laj do na – má jus–jú ni us ban a KKR vá sá rol ta
meg.

Ká dár Ta más, 2017 óta irá nyí tod a cé get, és több ször hang sú lyoz tad, hogy
a fesz ti vál az „Island of Freedom” el ve in ala pul.

A prog ram szer ve zés és a felelôs rész le gek mû kö dé se még a fel ügye le ted
alatt áll vagy már nincs be fo lyá sod a mun ká juk ra?

Mo rá lis és szak mai kér dé sek:
Ho gyan tör tén he tett, hogy a fesz ti vál – amely a bé két és az em be ri jo go -

kat hir de ti – nem mond ta le a ter ro ris tá kat tá mo ga tó együt tes fel lé pé sét?
Ha a meg hí vás az in ci den sek elôtt tör tént, ak kor mi ért nem lép te tek vis  sza

késôbb, mi kor már köz is mert té vál tak az ese tek?
Mi lyen szak mai, mo rá lis ala po kon dön töt te tek úgy, hogy ez „be le fér”?
Van-e egy ál ta lán irány el ve tek ar ról, hogy hol van a ha tár az üz le ti ér dek és

az em be ri ér té kek kö zött?
Ez nem fel tét le nül op ció kér dé se – ez a fesz ti vál alap ér té ke i nek ta ga dá sa.
Ha a Szi get még min dig az em be ri jo gok ról, a sza bad ság ról és a békérôl

szól, ak kor nem en ged he ti tek meg, hogy a ter ro riz must tá mo ga tó elôadók és
üze ne te ik plat for mot kap ja nak.

Ha pe dig az üz let még is fe lül ír ja az ala po kat, ak kor mond já tok ki nyíl tan:
a Szi get már nem az „Island of Freedom”, csu pán egy mo rá lis irány el vek nél -
kü li glo bá lis már ka, amely ki zá ró lag a pro fit ma xi ma li zá lás ra tö rek szik, és
min den hu má nus szem pon tot fi gyel men kí vül hagy.

Vá rom vá la szo to kat, ami ben ki fej ti tek: Meg fon tol já tok-e a Kneecap fel lé -
pé sé nek vis  sza vo ná sát, és be mu tat já tok-e azo kat a sza bá lyo zá so kat, irány el -
ve ket, ame lyek biz to sít ják, hogy ilyen töb bé ne for dul has son elô?

Mi ar ra a ment ség, hogy ter ro ris ta szer ve ze te ket tá mo ga tó, erôszakot
dicsôítô ze ne kar ok kap nak fel lé pé si lehetôséget Eu ró pa leg na gyobb ze nei
fesz ti vál ján, a „sza bad ság szi ge tén”?

Tisz te let tel:
Vaj da Ta más

sze mi tiz mus mo dern ko ri for má ja
az an ti ci o niz mus – ezt pe dig a
Kneecap büsz kén vall ja is. Ha lált
kí ván a ci o nis ták ra. A Szi get Fesz -
ti vál pe dig nem csak te ret ad en -
nek, de nép sze rû sí ti és hir de ti is a
ban dát a fe lü le te in.

„A »cancel culture« és a kul tu rá lis
boj kott nem meg ol dá sa a prob lé mák -
nak.”

Itt nem eltörlésrôl vagy boj kott -
ról van szó. A kul tú ra sza bad sá ga
nem azt je len ti, hogy bár ki bár mi -

A mai nap nem a vi ták és a sza vak ide je, ha nem az imád ko zá sé. Michael
Schudrich rab bi el he lye zi az em lé ke zés kö ve it az em lék mû nél

Fo tó: Zielinski/PAP

Goldmann Ta más

A meg em lé ke zés nem zaj lott le in ci den sek nél kül. A ce re mó nia után né -
hány per cig a len gyel fôrabbi, Michael Schudrich kí sé re té ben ér ke zett de le -
gá ció nem tu dott za var ta la nul tá voz ni. Na ci o na lis ta, szélsôjobboldali ak ti vis -
ták, köz tük a vi ta tott és több ször szank ci o nált szélsôjobboldali eu ró pai par la -
men ti képviselô, Grzegorz Michal Bra un és tá mo ga tói meg pró bál ták meg -
aka dá lyoz ni a résztvevôk jár mû ve i nek tá vo zá sát. Ex hu má lást kö ve tel tek, és
ta gad ták, hogy len gye lek felelôsek a mé szár lá sért. 

Mi vel a tö meg el tor la szol ta az au tók út ját, több tu cat rendôr si e tett a se gít -
sé gé re azok nak a megemlékezôknek, akik a ce re mó ni á ról bé ké ben sze ret tek
vol na tá voz ni. Tomasz Krupa, a he lyi rendôrség szóvivôje azt nyi lat koz ta: a
rendôrök „fo lyo sót” ala kí tot tak ki a jár mû vek mind két ol da lán, és hang szó ró -
val szó lí tot ták fel a tö me get a rend hely re ál lí tá sá ra. 

Fo koz ta az in du la to kat, hogy a szélsôjobboldali Wojciech Sumlinski az
em lék mû kö ze lé ben egy ál ta la meg vá sá rolt tel ken – egy szélsôségesekbôl ál -
ló cso port tal együtt – olyan mo li nót ál lí tott fel, amely nek fel ira ta ta gad ja,
hogy len gye lek kö vet ték el az 1941-es pog ro mot. 

A Jad Vasem fel hív ta a ha tó sá go kat, hogy tá vo lít sák el a tör té ne lem ha mi sí -
tó ins tal lá ci ót. Hi va ta los nyi lat ko za tá ban az in té zet így fo gal ma zott: A Jad
Vasemet mé lyen meg döb ben tet te és ag go da lom mal töl töt te el a tör té nel mi
igaz ság és em lé ke zet meg gya lá zá sa a len gyel or szá gi jedwabnei em lék he lyen,
ahol a nem rég el he lye zett ins tal lá ció nyil ván va ló cél ja, hogy el tor zít sa a zsi -
dók le mé szár lá sá nak tör té ne tét.

Lapzártakor. A magyar kormány antiszemi-
ta gyûlöletbeszéd miatt kitiltja Magyarország
területérôl a Kneecap ír együttest. Fellépésük
ellen a Mazsihisz is tiltakozott.
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lapodással, közjegyzôi háttérrel,
jogtiszta ingatlan esetén.
Telefonszám: 06-20-335-8588.

Takarítást, háztartásbeli
munkákat vállal középkorú, meg-
bízható hölgy. 06-30-621-3857.

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Mártírmegemlékezések 
Mohács

Ujjbegyek simogatnak finoman a
mohácsi Mártírok emlékmûvén
olvasható nevek közül többet is. Két
idôsebb hölgy áll a fekete márvány-
lapok elôtt, szemük sarkában, ahogy
Krúdy írta, „bánatvíz” fénylik.
Szótlanul nézik a feliratokat, lassú
mozdulatokkal érintik a betûket, újra
és megint. Mohács is emlékezik.
Újra és megint. S nem csupán az
emberiség egyik legnagyobb tragé-
diájára általában, hanem történelmi
érintettsége folytán arra is, hogy

városunkból a második világégés
során több mint 1100 zsidó honfitár-
sunkat hurcolták el. Közülük tizen-
hárman tértek haza. Az elhunytakért
szólt az imádság, a könyörgés az
Eötvös utcában.

A fôhajtás nyitányán Heindl
Pétert hallhattuk, aki a pécsi
hitközség elöljáróságának üdvözletét
is tolmácsolta a megjelenteknek. A
kántor héber nyelvû fohászainak,
könyörgéseinek hangjai betöltötték a
teret, szemközt az egykori zsinagóga
helyével, köztük az az ének is, amely
évszázadok óta mindig hallható a
zsidó gyászszertartásokon.

– Nehéz a múlt felidézése. Nehéz,
mert ahogyan Pilinszky János írja,
„ami egyszer megtörtént, örökre
elkövetkezett...” És nehéz, mert
elevenen szembesít ma is a régi
bûnökkel – kezdte beszédét
Földváriné Wiszt Zsuzsanna. Az
önkormányzat képviselôje úgy vélte,
egy nemzet önbecsüléséhez tartozik,
hogy miként tekint a múltjára. Nem
tagadhatja le „önfia vágta sebeit”, de
nem tagadhatja meg önmagától a
mindenkori erkölcsi tisztulás
lehetôségét sem – húzta alá,
felelevenítve a zsidóság itteni
történetét, egészen a kezdetektôl, az
1760-as évektôl az 1930-as évek
második feléig, az egykor virágzó
közösség felbomlásának idôszakáig.
Sorra vette az innentôl kezdôdô meg-
próbáltatásokat a munkaszolgálat

intézményének bevezetésétôl a
második világháború pokláig, a
megalázó és szégyenteljes esemé-
nyek láncolatáig, egészen a
betetôzésig, az elhurcolt zsidók
haláltáborokban való fizikai meg-
semmisítéséig. Az önkormányzat
vezetô testületének tagja úgy vélte, a
fájdalom nem múlik el, csak átalakul
csenddé, imává, közösséggé.

– A legfontosabb feladatunk: ôriz-
zük meg az elhurcoltak emlékét és
adjuk tovább üzeneteiket, törté-
neteiket. Mert a megemlékezés nem-
csak múltidézés, hanem jövôépítés is
egyben – emelte ki Földváriné Wiszt
Zsuzsanna, aki a fôhajtás végén dr.
Csizmadia Csaba alpolgármester és
a mohácsi holokausztmegem-
lékezések szervezésében mindig
oroszlánrészt vállaló, a fôvárosban
élô Orbán Dániel társaságában ko-
szorúzta meg az emlékmûvet. A
jelenlévôk a zsidó hagyománynak
megfelelôen egy-egy kavicsot
helyeztek el a kôbôl faragott Dávid-
csillagok alatt.

Cegléd
A kisimaházban tartott gyászisten-

tiszteleten részt vett dr. Csáky
András polgármester, Földi László
országgyûlési képviselô, dr.
Feldmájer Péter, a Mazsihisz

Földváriné Wiszt Zsuzsanna, dr.
Csizmadia Csaba és Orbán Dániel
megkoszorúzzák az emlékmûvet

Közép-magyarországi Területi Cso-
portjának elnöke, Feldmájer
Sándor, a nagykôrösi és Berman
Dávid, a szolnoki hitközség elnöke,
valamint Heisler András, a Mazsi-
hisz volt elnöke is. 

Dr. Steiner András, a ceglédi
zsidó közösség vezetôje köszöntötte
a jelenlévôket, majd Dési Tamás
fôkántor nyitóimája következett.

Dr. Róna Tamás fôrabbi, a
Mazsihisz Rabbitestületének elnöke
idézettel kezdte gyászbeszédét: 

„Ez az Örökkévaló igéje
Zerubbábelhez, mondván: Nem ha-
talommal, sem nem erôvel, hanem az
én szellememmel.”

Felidézte, hogy az itt élô zsidó
közösség teljes szívével, akaratából
és elkötelezettségbôl építi, ápolja a
várost. A harmincas években sötét
fellegek érkeztek, amelyek megder-
mesztették az együttérzést, az ember-
séget, és elkezdték kirekeszteni a
zsidó polgárokat Cegléd életébôl,
mert a vallásuk más. Emlékezzünk
arra az 540 mártír áldozatra, akiket
június 25. és 27. között a vasutak
Auschwitz-Birkenau halál- és
munkatáboraiba vittek! 

Emlékezzünk édesapákra és édes-
anyákra, nagypapákra, nagy-
mamákra, gyermekekre!

„Nem a sugár veszik el, ha a Nap
leszállott, csak mi veszítjük el a vilá-
gosságot” (Tóth Ernô).

Emlékezzünk az igazakra, akik az
életük veszélyeztetésével próbálták
megmenteni társaikat!

Meg kell említeni Maximilian
Kolbe atyát, akinek a tettei után a
világ legnagyobb holokauszt-

múzeumában egy fa hirdeti az Igazak
tettét. Ô is közülük való!

Emlékezzünk egy olyan korra, ahol
keresztények és zsidók együtt, egy
városért dolgoztak. Így tekintettek
akkoriban a ceglédi polgárok a
zsidóságra: máriási zsidónak
nevezték a közösség számos tagját.
Ez kultúrtörténetileg és néprajzilag
is kiemelkedô elismerésnek számított
prof. dr. Schweitzer József fôrabbi
kutatásai alapján. 

Hangozzék el a fohász, a Kohelet,
a Prédikátor könyvének idézete:

„Ideje van a születésnek, és ideje
van az elmúlásnak. Ideje van a kövek
elhordásának, és ideje van a kövek
összegyûjtésének. Ideje van a hall-
gatásnak, és ideje van a beszédnek.” 

A világ gondviselô Alkotójának
kegyelme teremtette az embert. Ez az
életet adó burok felfeslik az emberi
kicsinyesség indulataitól. Ha
végigtekintünk ezen a gyönyörû
szöveten, sok helyen találhatunk sza-
kadékot, felfeslett részeket. Az idô, az
odaadás, a szeretet cérnájával
próbáljuk javítani.

Harminc évszázaddal ezelôtt egy
régen feledésbe merült birodalom
uralkodója olyan gondolatokat vetett
papírra, melyek lassan három
évezred távlatából is szellemi
támaszul szolgálhatnak a nap-
jainkban élô ember számára, és élet-
re szóló bölcsességet adnak. Az
elmúlt korok során egy emberi jelzô

került a király neve mellé: a böl-
csesség. Imádságunk korábban
említett kezdôsora Salamon király
könyvébôl származik.

Napjaink tragédiái ma is megmoz-
gatják a vízfelszín alatti rejtett
mélységeket. A hit és a fohász
szavaiba besûrûsödnek az ember
érzései, lelkünk kívánságai. A gond-
viselés kegyelme ölelje körül
közösségünket, és adjon erôt, szilárd
kitartást, hogy a homokszemekbôl
üveg lehessen, és a bennünk dúló
indulatokat, feszültségeket helyes
irányba tudjuk terelni. A világ
Alkotóját kérjük, hogy mindezeket a
lelki gyengeségeket hûsítô esôvé vál-
toztathassa.

Ismernünk kell a múltat, hogy
legyen jövô. E törekvés a gondol-
kodó embernek sajátja, a terem-
tésünk hajnalától fogva. Annak, hogy
a magyarországi zsidóság újra
elfoglalja a neki járó szellemi és
spirituális magasságot, a záloga a
vidéki zsidóság. A generációk lánco-
lata összekapcsolódik. Ha egy
nemzedék eltûnik úgy, hogy nem
hagy maga után kellô nyomot, a mi
feladatunk és örökségünk, hogy a
nyomaikat pótoljuk az Örökkévaló
által teremtett úton.

A tanító szó újra zengjen zsi-
nagógáink falai között, és azokon
kívül is!

A megemlékezés végén a jelen-
lévôk közösen elmondták a gyá-
szolók kádis imáját.

Nagykôrös
A zsinagógai megemlékezésen

részt vett Molnár Dezsô alpol-

gármester, a városi képviselô-
testület tagjai és dr. Feldmájer
Péter, a Mazsihisz Közép-ma-
gyarországi Területi Csoportjának
elnöke is. 

Feldmájer Sándor, a hitközség
elnöke köszöntötte a jelenlévôket,
majd felkérte dr. Róna Tamás
fôrabbit, a Mazsihisz Rabbi-
testületének elnökét a gyászisten-
tisztelet megtartására.

Elôször Dési Tamás fôkántor
recitálta a Kél málé ráchámimot,
majd a fôrabbi bibliai idézettel
kezdte beszédét: „Én, az Örökkévaló
hívtalak igazsággal téged, és meg-
fogtam kezedet, Izráel, és ôriztelek és
tettelek népek szövetségéül, hogy
légy nemzetek világossága!”

A nagykôrösi zsidó közösség min-
den tagja Jesája próféta iránymutató
gondolatait hordozta szívében és
lelkében, így építve a közösséget. És
most itt állunk a nagykôrösi zsi-
nagógában. Az idô homokát szitálva
borítja be a 20. század legnagyobb
tragédiájával szeretteink emlékét. Itt
állunk árván, veszteséggel a
szívünkben. Itt állunk együtt, egymás
kezét megszorítva. Itt állunk, a tekin-
tetünket a Magasságos felé emelve.
Máig, 81 éve a holokauszt
tragédiájának emlékével élnek
atyáink, szüleink, és mi is. 

Felvetôdik a kérdés: Hogyan lehet
és hogyan tudjuk nemzedékek
hiányát átlépni? Az irányt keresô,
érzô lelkû ember saját példaképet
keres, akihez érdemes és méltó fel-
nôni. Csiszolódni, építeni és képezni
önmagunkat!

És újra szól a próféta: „Én most
hívlak téged magamhoz igazsággal
azért, hogy megerôsítsem a
kezedet.”

Mit is jelentett a nagykôrösi
közösség életében, hogy az Örökké-
való fényes jelenléte óvóan vigyázta
a közösséget hosszú-hosszú évtize-
deken keresztül? 1817-ben Nagy-
kôrösön hangzik el elôször zsi-
nagógában magyar nyelvû prédiká-
ció Krakauer Salamon rabbi által.
Tudjuk azt is, hogy élt itt számos jeles
család, akik aktívan és a mai napig
láthatóan építették a várost, annak
híres épületeit, fôtereit. Ilyen például
a Rosenfeld család, akik gyümölcs-
feldolgozót mûködtettek Nagy-
kôrösön. A Molnár család, akik
téglagyárat mûködtettek, illetve
Benedek József és fia, akiknek
köszönhetôen az Alföld termékei
híressé váltak. 

Amikor elkezdôdött a vészkorszak,
a családok nem hitték el, hogy a
nemzet, melynek részei, a város,
melynek építô lakói, odaadó munká-
sai voltak, ellenük fordult. Egyszer
csak rádöbbentek arra, hogy mások-
nak a zsidó fájdalom nem fájdalom,
hogy a zsidó vér nem piros, és a
zsidó élet nem élet. Így a 471 fôbôl
álló nagykôrösi zsidó közösségbôl
430 hitközségi tagot deportáltak,
akik közül nem jött vissza senki.

Így szól Jesája próféta:
„Megóvlak téged, és a nép szövet-
ségéül adlak.” 

1948-ban a Magyarországról
elszármazott zsidóság részérôl két
gondolat került bele az izraeli
függetlenségi nyilatkozat szöve-
gébe:

1. A zsidó nép Izrael földjén kelt
életre. Ezen a földön formálódott
szellemi, vallási és politikai
egyénisége, a nemzeti létét innét
adta a világnak.

2. Az országából erôszakkal
történt elüldözés után a szétszórat-

tatásban is hû maradt a nép
hazájához. Hosszú távon soha nem
szûnt meg az ajkán az ima, és
szívében hitte, hogy visszaszerzi a
függetlenségét.

Végezetül azt írja a próféta:
„Nemzetek világosságává váljon a
fény...”

Ez a fény mintha eltávolodott
volna azokban a borzalmas idôkben,
amikor a humánum mintha megszûnt
volna létezni Magyarországon. 

Végezetül emlékezzünk azokra,
akikrôl a korabeli sajtó dicshimnu-
szokat zengett, akik arcuk verej-
tékével keresték a család számára a
betevô falatot. Emlékezzünk zseniális
tudósokra, az egyszerû emberekre,
szülôkre, édesapákra, édesanyákra,
akiket a karjukon bélyegeztek meg.
Ezeket a számokat mi, a kései gene-
ráció, a szívünkben hordjuk. Ez a
feladat csak akkor lehet folytonos és
teljes, ha nemcsak átvesszük az
emlékezés lángjait, hanem át is
adjuk az utat.

Ezt követôen a jelenlévôk közösen
elmondták a gyászolók kádis imáját.

Szolnok
1944 júniusának utolsó vasár-

napján mintegy hatezer embert hur-
coltak el Szolnokról és környékérôl,
akik közül mindössze 799-en térhet-
tek vissza. A hittestvérek és a társ-
egyházak képviselôi minden évben
összegyûlnek, hogy közösen hajt-
sanak fejet az áldozatok emléke elôtt. 

A Kis Zsinagógában Berman
Dávid hitközségi elnök bevezetôjét
és a kántori imát prof. dr. Róna
Tamás fôrabbi szívhez szóló szavai
követték.

Györfi Mihály polgármester
beszédében a múlt feldolgozásának
és a tanulságok levonásának fon-tos-
ságát hangsúlyozta: Vannak esemé-
nyek, amelyeket nem elég felidézni –
kôbe kell vésni ôket, hogy soha többé
ne történhessenek meg. Emlékez-
tetett a deportálások rettenetes való-
ságára, kiemelve, hogy a népirtásban
az akkori magyar állam tevékeny
szerepet játszott, amit soha nem
szabad elhallgatni vagy letagadni.

A polgármester megrendítô gesz-
tust téve bocsánatot kért az áldoza-
toktól és hozzátartozóiktól mindazon
elôdei nevében, akik részt vettek az
1944-es szörnyûségekben, valamint
mindazon korábbi polgármesterek
nevében, akik eddig hallgattak.
Györfi Mihály kiemelte továbbá
Szolnok közösségének felelôsségét a
gyûlöletkeltés minden formájának
elutasításában, hogy a holokauszt
borzalmai soha ne ismétlôdhessenek
meg.

A társegyházak részérôl Gyôri
Péter Benjámin evangélikus
esperes szólt az egybegyûltekhez,
Nagykôrös képviseletében pedig Dr.
Steiner András volt jelen. Dr.
Feldmájer Péter, a Mazsihisz
Közép-magyarországi Területi
Csoportjának elnöke beszédében a
szeretet és az összefogás fontosságát
hangsúlyozta a nehéz idôkben.

A záróima után a résztvevôk elhe-
lyezték a kegyelet koszorúit a Kis
Zsinagóga falán lévô emlék-
tábláknál, majd lerótták tiszteletüket
a volt cukorgyári gettó helyén is.

Az esemény a szolnoki zsidó
közösség és a város lakossága
számára egyaránt fontos alkalom
volt a közös emlékezésre, a meg-
békélésre és a jövô építésére, ahol a
gyûlöletnek és az elôítéleteknek
nincs helyük.

(Forrás: Szolnoki Napló, Györfi
Mihály Facebook-oldala)

Dr. Róna Tamás fôrabbi és Dési Tamás fôkántor
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Van va la mi kü lön le ges va rá zsa an -
nak, ami kor az em ber be lép egy
olyan kö zös ség be, ahol min den ki is -
mer min den kit, ahol a gye re kek já ték
köz ben is tel jes sze re tet tel for dul nak
egy más hoz, és ahol a felnôttek nem -
csak fel ügyel nek, ha nem ne vel nek,
ins pi rál nak, sôt, együtt fôznek a ki -
seb bek kel.

A kis kun ha la si nyá ri tá bor ban jár -
tunk, ahol Ritter Nándorné Ba bi
vá la szolt a kér dé se ink re – mi köz ben
épp gluténmentes ma cesz gom bóc
ké szült a ke ze alatt, vá la szolt a hoz -
zá fu tó gye re kek kér dé se i re, re cept -
hoz zá va ló kat so rolt, és köz ben vagy
tu cat má sik dol got in té zett. Mind ezt
ter mé sze te sen mo so lyog va, mert
más képp nem is le het.

Ezek a gye re kek itt nôttek fel –
mond ta, mi köz ben ke ver te a ma cesz -
gom bóc mas  szá ját. – Van, aki nyolc
éve min den nyá ron itt van. Nem túl -
zás te hát azt mon da ni: Kis kun ha la -
son egy va ló di, ös  sze tar tó kö zös ség
mû kö dik.

Az idei tá bor kü lön le ges sé ge,
hogy a judaizmus há rom nagy za rán -
dok ün ne pe – peszáh, sávuot és
szukot – ad ja a hét te ma ti ká ját. Az
ün ne pek hez kap cso lód nak a na pi
fog lal ko zá sok, be szél ge té sek és kö -
zös fôzések. A peszáh-napon pél dá ul
a gye re kek a hámecról ta nul tak
mádrihjaiktól, majd gya kor la ti prog -
ram ként hárószetet és ma cesz gom -
bó cot ké szí tet tek.

Idén elôször askenáz és sze fárd ha -
gyo mány sze rin ti hárószetet is csi -
nál tak – bor he lyett gránátalmalével,
hogy min den gye rek meg kós tol has -
sa. A szfárádi faj tá ba da to lya, fü ge
és na rancs ke rült. A különbözô re -
cep tek ta ní tá sa nem csak gaszt ro nó -
mi ai él ményt je lent a fi a ta lok nak,
ha nem az iden ti tás mé lyebb meg ér -
té sét is se gí ti.

A tá bor ban kü lön fi gyel met for dí -
ta nak az étel al ler gi ák ra és spe ci á lis
igé nyek re: gluténmentes, laktóz-
mentes, vegán vál to za to kat is kí nál -
nak, hogy sen ki ne ma rad jon ki az
élményekbôl. Ez egy na gyon fon tos
do log. Ne érez ze úgy pél dá ul a min -
den men tes kis lá nyunk, hogy ki van
re keszt ve – hang sú lyoz za Ba bi.

Az inkluzivitás nem csak az ét ke -
zés re igaz: a tá bor tel jes nyi tott ság -
gal fo gad SNI-s, autista, vagy bár mi -
lyen spe ci á lis igé nyû gye re ke ket is.
A mádrihok fi gyel nek rá juk, a prog -
ra mo kat úgy ala kít ják, hogy ôk is
tel jes ér té kû en részt ve hes se nek ben -
nük.

A tá bor nem a tömegélményekrôl
szól, sok kal in kább a sze mé lyes kap -
cso ló dá sok ról. A 40-50 fôs gye rek -
lét szám lehetôvé te szi, hogy a mádri-
hok és a gye re kek kö zött va ló di kö -
te lék ala kul jon ki. Sok gye rek éven -
te vis  sza jár, van nak, akik már ka ma -
szok, de to vább ra is részt vesz nek –
vagy már mádrihként se gí tik a ki seb -
be ket.

Itt min den ki is mer min den kit – fo -
gal ma zott az egyi kük. – Ha új gye -
rek jön, azon nal be fo gad juk, és sen ki
sem ér zi ma gát egye dül.

A kö zös ség élô és ak tív az év más
sza ka sza i ban is: té len rö vi debb, 4-5
na pos tá bo ro kat tar ta nak, és a gye re -
kek kö zül so kan év köz ben is kap -
cso lat ban ma rad nak. A Mazsihisz tá -
mo ga tá sá val azon dol goz nak a
szervezôk, hogy a jövôben két
különbözô idôpontban is meg ren -
dez hes sék a tá bort, hi szen egy re na -
gyobb az érdeklôdés – sôt, a té li tá -
bor to váb bi fej lesz té se és a program-
bôvítés is na pi ren den van.

Sok szí nû, ér de kes fog lal ko zá sok
vár ják az ide lá to ga tó kat: volt pél dá ul
drogprevenciós nap, rendôrségi
elôadás, elsôsegély-tanfolyam, ro -
deó-bi ka ver seny, kürtôskalácssütés,
jégkásaosztás, pó ló fes tés, és ké szül -
nek ho mok ké pek is. A he tet kö zös -
sé gi ho mok ön tés sel zár ják majd.
Mú ze um lá to ga tás, ter mé szet já rás,
sá tor dí szí tés sze re pel még a kí ná lat -
ban.

A tá bor szer ves ré sze a zsi dó ha -
gyo má nyok meg élé se is: zsi na gó gai

A kis kun ha la si 
nyá ri tá bor ban jár tunk

Vi dám csa ho lás sal és gye rek zsi vaj jal telt meg a BZSH
Ben já min Óvo da és Bölcsôde ud va ra, ahol az Adler
Állatmentô Egye sü let ku tyái és ön kén te sei tar tot tak kü -
lön le ges fog lal ko zást az óvo dá sok nak. 

A benjáminos csa lá dok nak köszönhetôen már na pok -
kal a lá to ga tás elôtt el kez dett ös  sze gyûl ni az elôtérben a
sok ado mány – ku tya tá pok, ju ta lom fa la tok, pok ró cok –,
ame lye ket a gye re kek bol do gan ad tak át a négy lá bú kis
(és nagy) ven dé gek szá má ra.

A fog lal ko zá son részt vevô ku tya-gaz da pá ro sok a
Pesterzsébet-Kapitánypusztai Ku tya is ko la és Sport
Egye sü let tag jai vol tak. Az óvo dá ba érkezô ku tyu sok kö -
zött ta lál koz hat tunk sza po rí tó tól men tett, ut cá ról be fo ga -
dott és más, ne héz sor sú eb bel is. 

A ren dez vény so rán a gye re kek élet ko ruk nak

megfelelô mó don ta nul hat tak a felelôs ál lat tar tás ról.
Meg tud hat ták, mi re kell fi gyel ni, ha va la ki ku tyát sze ret -
ne, ho gyan kell egy ál lat tal bán ni, és mi ért fon tos az em -
pá tia és a gon dos ko dás. Kü lön le ges fi gyel met ka pott Kó -
kusz, a hal lás sé rült ku tya is, aki szü le té se óta sü ket, még -
is tö ké le te sen ér ti a gaz dá ja moz du la ta it és kéz je le it. Kó -
kusz tör té ne te na gyon meg érin tet te a gye re ke ket, és se gí -
tett meg ér te ni, hogy a fo gya té kos ság gal élô ál la tok is
ugyan úgy szerethetôk.

A ku tyu sok ba rát sá go sak, tü rel me sek és já té ko sak vol -
tak, a gye re kek pe dig fel sza ba dul tan vet tek részt a si mo -
ga tás ban, is mer ke dés ben. A prog ram egy szer re volt szó -
ra koz ta tó és ta nul sá gos: mind a gye re kek, mind a ku tyák
imád ták az együtt töl tött idôt.

Zucker-Kertész Lil la

prog ra mok dr. Ró na Ta más fôrabbi
ve ze té sé vel, a kö zös szom bat fo ga -
dás, a hávdálá és az ün ne pi te ma ti ká -
jú na pok mind se gí te nek ab ban,
hogy azok a gye re kek is kötôdést
épít hes se nek, akik nek a hét köz nap -
ja i ban ez nem fel tét le nül ré sze az
élet nek. Le het, hogy va la ki egye dü li
zsi dó a te le pü lé sén, és itt ta pasz tal ja
meg elôször, mit is je lent kö zös ség -
ben ün ne pel ni – ma gya ráz ta Ba bi.

A hét fo lya mán a tá bor ba lá to ga -
tott dr. Grósz An dor, a Mazsihisz
el nö ke is, aki Kuris Ist ván Lász ló
al pol gár mes ter rel ta lál ko zott. Rö vid
lá to ga tá sa so rán a Mazsihisz el nö ke
ki emel te, mi lyen kü lön le ges él mény
lát ni, ahogy különbözô or szá gok ból
különbözô kul tu rá lis hát tér rel
érkezô, de ma gyar gyö ke rek kel ren-
delkezô gye re kek együtt, egy kö zös -
ség ként él he tik meg az iden ti tá su kat.
Az al pol gár mes ter rel ar ról is be szél -
get tek, mit je len tett egy kor és mit je -
lent ma Kis kun ha las szá má ra a he lyi
zsi dó kö zös ség – ho gyan vál nak a
vá ros kul tu rá lis és val lás kö zi éle té -
nek ak tív ré szé vé.

A Zsi dó Fesz ti vál évrôl év re so ka -
kat vonz – nem csak a zsi dó kö zös ség
tag ja it, ha nem a tá gabb tár sa dal mat
is, hi szen nyi tott for má ban
lehetôséget ad a pár be széd re, a zsi dó
kul tú ra és ha gyo má nyok mé lyebb
meg is me ré sé re.

Ba bi kü lön ki emel te, hogy min -
den hol és min dig tö re ked nek a jó
kap cso lat ra az ön kor mány zat tal, az
ok ta tá si in téz mé nyek kel és a társ -
egy há zak kal. Utób bi ak kal egy kö -
zös sé gi tér ki ala kí tá sán dol goz nak,
amely nap pa li és es ti prog ra mok kal
vár ná a fi a ta lo kat. Ta valy au gusz tus
óta mûködô, élô együtt mû kö dé sük
van a polgárôrséggel is – a hit köz ség
tár gyi ado má nyok kal (pl. elem lám -
pák) se gí ti ôket, cse ré be ôk szol gá la -
tot tel je sí te nek a ren dez vé nye ken.
Emel lett a rendôrséggel és a tûz ol tó -
ság gal is jó kap cso la tot ápol nak, va -
ló di part ne ri vi szony ban.

Au gusz tus ban ke rül sor a 21. Kis -
kun ha la si Zsi dó Fesz ti vál ra, amely
idén kü lö nö sen jelentôs ese mény: a
he lyi zsi na gó ga 165 éves ju bi le u mát
ün nep lik. A prog ra mok kö zött sze re -
pel zsinagógabemutató, elôadások a
zsi dó csa lá di élet eseményeirôl, kö -
zös hávdálá, majd grill va cso ra, kok -
tél par ti, és egy fer ge te ges szom bat
es ti Ara tó Disz kó is.

A va sár na pi prog ram ban a zsi dó-
ke resz tény pár be széd áll a kö zép -
pont ban: az Épít se tek ne kem haj lé -
kot, hogy ben ned la koz zam cí mû
elôadás a test és a lé lek kap cso la tát,
az em ber felelôsségét és Is ten kö zel -
sé gét vizs gál ja majd.

Fel lép Sza bó Gál And rás (Vil lám
Gé za), lesz kán tor kon cert Nóg rá di
Ger gely, Fe ke te Lász ló és Dési Ta -
más rész vé te lé vel. Utób bi sze mé lyes
szá lon is kap cso ló dik a kö zös ség hez,
hi szen gyer me kei a tá bor rend sze res
résztvevôi.

A hit köz ség az éle tem – mond ta
Ba bi egy sze rû en, de meg in gat ha tat - Fo tó: Ritter Doron / Mazsihisz

SPÁNN GÁ BOR
Reklám

Ri csi fi am nak van egy im má ron rög zült szo ká sa: te le fo non be szél ni
csak úgy tud, ha sé tál hat. Ez a mo bil te le fon kor sza ká ban nem ki vi te -
lez he tet len. Az ut cán ter mé sze tes (én so ká ig hü lyé nek néz tem azo kat,
akik ma guk ban be szél tek, de ma már tu dom, hogy az csak a fül zsír el -
le nes du gó, ali as headset). Ott hon, a la ká sá ban is meg te he ti, egye dül
van, és akad eh hez szo bá ja is. Va la me lyik nap az zal jött át hoz zám,
hogy nem ért va la mit. Szin tén egyik mun ká ja ügyé ben te le fo nált, és
mász ká lá sa köz ben – be ned ve sí ten dô a szá ját – el vett a kony ha pult ról
egy nagy, 1,5 li te res üdí tô sü ve get. Leg na gyobb meg le pe té sé re az üveg
ol da lán a sa ját ne ve jött ve le szem be. Én rög tön meg kér dez tem, hogy a
zsi dó ne ved, Mojse? De hogy is, a SZIG-emben lé vô Ri chárd név. Sze -
rin tem en nek mi az ér tel me?

Én an  nyit tud tam vá la szol ni, hogy ar ra gon do lok, va la mi pi hent
agyú mar ke tin ges nek en nél az egyéb ként is pi ac ve ze tô vi lág már ká nál
az az öt le te tá madt, hogy úgy le het ne nö vel ni a ve vôk szá mát, ha ran-
dom mó don kü lön bö zô ke reszt ne ve ket tesz nek a pa lac kok ra. Eh hez
nyil ván elô vet te a tel jes ma gyar ke reszt név tá rat, és a na pon ta több tíz -
ezer sza lag ról le jö vô üdí tô sü veg re öt let sze rû en fel tet ték a ke reszt ne vek
cé du lá it. 

Vé le mé nyem sze rint ugyan az fog ja ez után is csak ven ni, aki ed dig.
Va la mint in nen üze nem a tu dat mó do sult agyú öt let gaz dá nak, hogy
nem ta lál ta fel a me leg vi zet. Tud ni il lik már évek óta di vat, hogy csa lá -
di ün nep re vagy ba rát nak kü lön meg ren de lés re a kü lön bö zô bo ro kat
el lát ják az ün ne pelt ne vé vel, ez zel is nö vel ve az aján dék ér té két. 

Ter mé sze te sen a fô cél az volt, hogy mi nél ke ve seb ben vá sá rol ják a ri -
vá li sok la tyak ját. 

És ak kor ne kem eszem be ju tott a zsi dó hu mor ki me rít he tet len tár há -
zá nak egyik anek do tá ja. 

A 70-es évek ben, ami kor a fel la zí tás je gyé ben már meg en ged ték,
hogy ki sebb üz le tek ma gán sze mély ke zé ben is le hes se nek, két pes ti zsi -
dó – az új don ság ked vé ért ne vez zük ôket Kohnnak és Grünnek – zöld-
ségesboltot nyi tott, vé let le nül azo nos ut cá ban és egy más sal szem ben lé -
vô ház ban. Kohn ki ra ka tá ban már az el sô na pon ott vi rí tott nagy fe hér
be tûk kel, hogy „Ná lunk a ka ra lá bé csak 30 fo rint!” Más nap Grünnél
meg je lent a táb la: „A ka ra lá bé ára 20 Ft!” Né hány nap múl va Kohn
ha tal mas vi rí tó be tûk kel ki írat ta: „Szen zá ció! A sa va nyú ká posz ta ná -
lunk mind ös  sze 110 Ft!”

Nem telt el egy óra, hogy a Grün ki ír ta: „Üz le tem ben a sa va nyú ká -
posz ta ki ló ja 85 Ft!”

Ugyan ez tör tént né hány nap múl va a krump li val. Kohn ki ír ta, hogy
ná la ki ló ja mind ös  sze 50 fo rint. 

Ezt már Grün nem bír ta ide gek kel, és át ment a ri vá li sá hoz.
– Ide hall gas son, Kohn! Hát a krump li nak még a da rab ja sem jön ki

en  nyi bôl! Mind a ket ten hó na pok óta vesz te sé ge sek va gyunk, s ha ezt
így csi nál ja to vább, tönk re me gyünk!

Mi re Kohn csak an  nyit fe lelt:
– Ked ves Grün! Néz zen kö rül az üz le tem ben! Lát ma ga va la hol

krump lit?
Ez úton köz löm, hogy ez a két pes ti zsi dó már év ti ze dek kel ez elôtt fel -

ta lál ta az árréstoppot. 

lan meggyôzôdéssel. Min den sza vá -
ból, min den moz du la tá ból su gár zik
az el kö te le zett ség. A gye re kek pe dig
vis  sza je lez nek: ne vet nek, kér dez nek,
se gí te nek, kötôdnek.

Amíg gye rek van, ad dig tá bor is
lesz – fog lal ta ös  sze Ba bi, hoz zá té ve,
hogy a fel újí tá sok után új ra nyit ják a
ka pu kat, és sze ret né nek jövôre ven -
dé ge ket is fo gad ni, akik nek szo bá kat
ad nak ki, hogy ott üdül hes se nek,
meg cso dál va egyút tal Ha las szép sé -
ge it.

A kis kun ha la si tá bor ed di gi ti zen -
hat éve alatt be bi zo nyí tot ta, hogy a
be fek te tett ener gia és sze re tet meg té -
rül, hi szen a gye re kek nem csak nyá -
ri el fog lalt ság ként te kin te nek a hely -
re, ha nem biz ton sá gos tér ként is,
ahol meg él he tik és épít he tik zsi dó
iden ti tá su kat, ahol meg ta pasz tal hat -
ják az el fo ga dás és a kö zös sé gi ösz -
 sze tar to zás él mé nyét. 

Zucker-Kertész Lil la

Ku tyás fog lal ko zá son vet tek részt
a benjáminos gye re kek


	ujelet 1 
	ujelet 2 
	ujelet 3 
	ujelet 4 
	ujelet 5 
	ujelet 6 A 
	ujelet 7 
	ujelet 8 


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


